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dnA, în ATenţiA 
inSPecţiei 
JudiciAre 
control. ministrul 
Justiţiei a solicitat inspecţiei 
Judiciare să facă două controale 
la dnA, care vizează înregistrările 
dintr-o şedinţă a instituţiei şi 
activitatea managerială a direcţiei şi 
a Parchetului General. > pag. 10

11tinerii şi oraşul 
În europa, patru 
din cinci prostituate 
sunt românce

statistiCi dezarmante  > eveniment/04

Echipa de fotbal Oţelul Galaţi 
a urcat în Liga a III-a  şi are pla-
nuri mari pentru sezonul urmă-
tor: încă o promovare. Pregătirile 
sunt cât se poate de serioase, după 
cum se conturează a fi startul 
campaniei de transferuri. Prima 
achiziţie pregătită este una răsu-
nătoare pentru nivelul Ligii a III-a: 

atacantul Bernardo Henrique, în 
vârstă de 30 de ani, care este pe 
punctul de a reveni, după trei 
ani, la Oţelul. O altă lovitură de 
imagine ar putea fi revenirea unui 
jucător care a devenit campion al 
României cu echipa gălăţeană în 
2011, Adrian Sălăgeanu, acum în 
vârstă de 34 de ani.

În acest moment, Oţelul are 
deja în lot un jucător care a fost 
campion în 2011 - Silviu Ilie.

Alţi trei foşti fotbalişti ai Oţelu-
lui, toţi cu meciuri jucate în Liga I, 
sunt în negocieri pentru a reveni 
în tricoul roş-alb-albastru: Ciprian 
Milea, Marian Cârjă şi Cosmin Sto-
ian. . M. Căpăţînă > pag. 13

se anunţă reveniri spectaculoase 
la oţelul, pentru liga a iii-a

valuta BNR

€4,55  
 

$4,00  
Cursul de schimb valutar 
la data de 3.07.2017
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09medicină 
Cum poţi deveni 
donator de sânge 
şi ce beneficii ai

Galaţiul, doar loc 
de tranzit 

pentru 
turişti

publicitate

24observator 
papy, pisa şi loly - 
vedetele lunii iunie, 
la selfiepet

un turist petrece, în medie, mai 
puţin de două zile în Galaţi, ceea 
ce face din judeţul nostru, cu 
precădere, un punct de tranzit, 
mai degrabă decât o destinaţie 
turistică în sine. mai mult, 
locurile de cazare disponibile 
în hotelurile, pensiunile şi vilele 
din judeţul Galaţi rămân în 
mare parte neocupate, pe tot 
parcursul anului. . R. Basalic

exclusiv

joi

ChioşCul nostRu  
din zona spiCu
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editorial
viaţa liberă 
România lor, România noastră

Remus Basalic  
remus@viata-libera.ro

P
rin mascaradele 
puse în scenă în 
ultimele săptămâni, 
politicienii aleşi au 
dovedit, din nou, că 

sunt străini de orice limită a 
decenţei. 

Extrem de perseverent în 
urmărirea propriilor interese, 
Liviu Dragnea nu s-a dat în 
lături din a numi în fruntea 
unor ministere-cheie personaje 
care şi-au dovedit deja din plin 
incompetenţa şi servilismul faţă 
de propriul stăpân.

Dar ipocrizia şi falsitatea 
afişate din plin, cu ocazia 

moţiunii de cenzură, a 
demiterilor şi numirilor din 
noul guvern nu sunt şocante 
şi nici măcar neaşteptate. 
Grav este însă faptul că ele 
reprezintă o oglindă destul 
de fidelă a unei bune părţi a 
societăţii româneşti actuale. 
Oameni tot atât de competenţi 
precum cei numiţi de Dragnea 
în noua tentativă de guvern 
se află şi în eşaloanele doi şi 
trei ale ministerelor. Şi la nivel 
local, în instituţiile publice, 
puterea de decizie este cu grijă 
lăsată în mâinile oportuniştilor 
uşor de manevrat, numiţi 
exclusiv politic. Oameni mici, 
dar cu orgolii mari, aceşti 
parveniţi conduc instituţiile 
în fruntea cărora au fost puşi 

Remus  
Basalic

(spitale, direcţii, agenţii etc.) 
strict după agenda politică 
dictată de la centru. De aici şi 
”performanţele” de invidiat ale 
instituţiilor sau unităţilor pe 
care le conduc.

Din păcate, în tot acest lanţ 
al intereselor, tot cei mai de jos 
au de suferit, deoarece puţinele 
resurse avute la dispoziţie 
rareori ajung până la ei. O 
vedem în spitalele care arată 
deplorabil, în repetatele crize 
de vaccinuri, în indemnizaţiile 
derizorii de handicap, în şcolile 
cu grad de promovare apropiat 
de zero la examenele naţionale, 

maxime

“ 
Sufletele mari au 
întâlnit întotdeauna 
opoziţie din partea 
minţilor mediocre 
alBeRt einstein

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

sinaxar 
4.07.2017

Sf. Andrei, Arhiep. Cretei;              u
Sf. Cuv. Marta 

pe repede
înapoi 

Coridele cu boi din trafic

Dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Am făcut revista presei de  u
la ora 5 şi constat că România a 
progresat. Înainte de a urca la 
volan, trebuie să-ţi îmbrăţişezi 
familia de ca şi cum ai coborî în 
coridă.

A, nu, taurii nu sunt de găsit  u
în trafic, ci foarte mulţi boi. Atât 
ne permitem noi, cei din sud-
estul Europei, coride cu eunuci 
pe copite.

Şi pe continent miroase a  u
praf de puşcă, dar numai pe 
tărâmul oii lui Petre Daea poţi 
să-ţi pierzi militarii în războiul 
cu serpentinele.

Mai e vreun gălăţean care n-a  u
plecat anul acesta în Grecia, la 
mare? Nu ştiu de ce am impresia 
că i-am văzut pe toţi postând 
pe Facebook despre nisipul 

din Thassos şi despre scoicile 
din Lefkada. E bine în Porto 
Franco, nu ne mai place plaja 
neamenajată de la Brateş.

Presa centrală ne arată cum  u
au petrecut de caniculă primii 
oameni în stat. Iohannis s-a 
dus în munţii Retezat, Orban a 
petrecut cu maimuţa în cârcă, 
iar Dragnea ar fi putut rămâne la 
răcoare. Comentarii pe puncte, 
ca la şcoala gimnazială cu 
termopane: 
 1. Sper ca doctorul Ciomu să nu 
se fi sesizat din cauza expediţiei 
soţului doamnei Carmen. 
Retezat? Numai în pielea unor 
indivizi precum Borcea să nu 
fii... 
 2. Ludovic de la liberali şi gluma 
inclusă care i-a rupt cârca, of, 
of! Una a condus partidul, cu 
sendvişuri expirate şi teme 
nefăcute, spre un mare eşec, 

cealaltă a asigurat un interimat 
strâmb. 
 3. Despre Livache n-are rost să 
mai arunc vreo remarcă. Nu se 
ştie niciodată, cu toate că acum e 
Tudorel la o parte din butoane.

Potrivit specialiştilor, o  u
maşină conţine de nouă ori 
mai multe bacterii decât o 
toaletă publică. Bănuiam asta, 
mai ales că mulţi compatrioţi, 
în momentul în care li s-a 
distrus hârbul, au constatat 
cu amărăciune că n-au decât o 
variantă la îndemână, şi anume 
să se... în el de autoturism.

Trei profesori din Gorj au  u
mers la un grătar cu microbuzul 
şcolii. În această informaţie nu 
se regăsesc urme de ulei, cartofi 
prăjiţi, chipsuri sau alte forme de 
fast-food. De ce să ne supărăm pe 
aceşti dascăli? Ok, poate că ar fi 
trebuit să inventeze şi o salată.

ion ZimBRu 
redactie@viata-libera.ro

Valuri de căldură înăbuşitoare 
trec peste grădini şi peste ogrăzi 
şi peste plante şi peste animale 
şi peste credincioşi şi peste atei! 
Exact ca-n vremurile cele foarte 
bune, când „mergea” Furnalul 6 
şi nu puteai să te apropii decât 
ignifugat special şi îndelung 
pregătit pentru a face „faţă”! Unii 
ne/creştini se uită-n sus şi înjură! 
Alţii nu înjură! Şi toţi, dar absolut 
toţi, dau vina pe Dumnezeu! El 
e responsabil pentru caniculă! 
El e vinovat şi pentru ploaia 
care a urmat arşiţei recente! Şi 
la căldură, şi la ploaie, şi la rău, 
şi la bine, şi la uşor, şi la greu... 

oamenii se strâng şi reacţionează 
im/previzibil, adică nu le „pică” 
bine la lingurică nici diluviul 
de foc, nici diluviul de apă! 
Unii preoţi organizează slujbe 
împotriva „jarului” sosit din 
Africa! Alţii organizează citanii 
împotriva „ruperii” de nouri! 
Unii oameni gospodari rânesc 
fântânile pomenite de Nicolae 
Labiş în „Moartea căprioarei”! 
Alţi „gospodari” tândălesc şi 
lângă ciutura fără apă, şi lângă 
imaşul doborât de secetă! Tristeţe 
exemplară - la unii! Bucurie 
exemplară - la alţii! O slujbă 
de pornire a ploii, ori o slujbă 
de oprire a secetei, adică orice 
slujbă de apărare prin invocarea 
Divinităţii nu poate fi decât 

benefică, adică auto/sugestivă! 
Unii râd, iar alţii plâng! Unii 
trimit suduituri către Cer! Alţii 
mulţumesc prin rugăciune de 
milostenie şi iertare! Iată un text 
despre oprirea potopului, text pe 
care mi l-a dăruit moş Gheorghe 
Fluture, după o frumoasă/
serioasă slujbă de „înduioşare” a 
Divinităţii!

 „am văzut un popă negru 
însoţit de-un popă verde/ însoţit 
de-un popă roşu însoţit de-
un popă gri...!/ se uitau cum 
trece apa, cum nimica nu se 
pierde,/ cât de mică e distanţa 
dintre-a fi şi a nu fi!// atingeau 
nişte icoane aurite, argintate,/ 
nişte cruci cu pietre scumpe, 
nişte busuioc uscat,/ trimiteau 

încet, la ceruri, doar cuvinte 
delicate,/ despre măreţia apei 
într-un timp automat!// stare 
bună de agheasmă, vorbe 
rele despre vreme,/ înjurări şi 
hidoşenii, invective şi măscări!/ 
domnul noe trage arca printre 
mofturi şi blesteme,/ nimenea 
nu dă răspunsuri, pune numai 
întrebări!// cine poate să 
răspundă? cine poate să priceapă/ 
cât de mică e distanţa dintre-a fi 
şi a nu fi?/ nici un negru, nici un 
verde, nici un roşu, nici un gri,/ 
dacă dumnezeu se-ncruntă şi ne 
lasă fără apă!”/… Nu? Sigur că da!

 [Publicitate: "Cărţile mele 
sunt ca apa. Cărţile marilor genii 
sunt ca vinul. Din fericire, toată 
lumea bea apă“ - (Mark Twain)]

tragedia 
Oameni cu Dumnezeu şi fără Dumnezeu

divina

pentru a da doar câteva 
exemple. Aparent paradoxal, 
de suferit cel mai mult de pe 
urma corupţiei generalizate au 
tocmai oamenii simpli, adică 
mulţi dintre cei care au votat 
pentru PSD-ALDE. Este un 
fel de masochism, pe care îl 
acceptăm, ca societate, de peste 
două decenii. Totuşi, protestele 
la care au participat peste o 
jumătate de milion de români, 
la începutul anului, ne arată că 
bătălia nu este încă pierdută. 
Faptul că puterea coruptă a 
făcut atunci un pas înapoi 
arată că suntem pe drumul cel 
bun în lupta pentru câştigarea 
dreptului la decenţă. .

nec plus ultra 
Circuitul apei 

la schitul Zimbru
Ion zIMbru doSArELE z l

 aici lângă schit
 a fost o salcie plină cu păsări şi cuiburi şi descântare
 
 aici lângă salcie
 a fost o fântână cu teică şi cumpănă şi ciutură şi lună
 
 aici lângă salcie şi lângă fântână
 a fost un pârâu care a luat şi a dus toate plânsurile
 de dor şi de jale şi de bucurie şi de tristeţe
 ale tuturor străbunilor şi tuturor bunilor noştri părinţi
 
 cu fiecare ploaie curată
 lacrimile lor se întorc pe deal şi pe vale şi în fântână
 şi în ogradă şi în grădină
 adică acasă la schit

Din colecţia 
„CELE mai frumoaSE poEzii 

rămaSE tabLou”
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Amenzi 
usturătoare 
pentru 
vitezomani 
AbAteri. participanţii la 
trafic care au încălcat regulile de 
circulaţie în ultima săptămână au 
fost amendaţi drastic de poliţişti, 
care au însumat peste 770 de 
sancţiuni contravenţionale. Cei mai 
vizaţi au fost şoferii care au depăşit 
limita de viteză, 260 fiind în situaţia 
de a încasa câte o amendă, urmaţi 
de 94 de pietoni care au traversat 
neregulamentar. 78 de şoferi au 
primit amendă pentru lipsa centurii 
de siguranţă, în timp ce 18 au scos 
bani din buzunar pentru că au vorbit 
la telefon în timp ce conduceau. 
valoarea totală a amenzilor 
depăşeşte suma de 380.000 de 
lei, agenţii reţinând totodată 62 
de permise şi 35 de certificate de 
înmatriculare. În cinci situaţii, cei 
prinşi în ofsaid s-au ales cu dosare 
penale, patru pentru conducere fără 
permis şi unul pentru că s-a urcat la 
volan în stare de ebrietate.   . t.M.

Peste 11.000 de spectatori au fost la „Danube Rock“.  u foto Teodora Miron 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

trAfic. astăzi, 4 iulie, 
radarele Poliţiei rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Prelungirea Brăilei, 
Domnească şi Portului. Şoferii 
care au drum în judeţ vor fi 
monitorizaţi pe Dn 25, în dreptul 

localităţilor Şendreni şi Piscu, iar 
pe Dn 26 în localităţile tămăoani 
şi oancea. Pe De 581, o auto-
specială cu radar va fi amplasată 
pe raza localităţii Berheci, iar pe 
DJ 251, la smârdan şi Pechea. 
. M. constandache

Galaţiul  
a fost, timp 
de trei zile, 
capitala 
muzicii rock
Festivalul „Danube Rock“, 
aflat la cea de-a patra ediţie, 
a debutat timid vineri după-
amiază. Dacă, la început, 
numărul spectatorilor nu era 
mare, acordurile muzicale 
care răsunau de pe Stadionul 
„Dunărea“ i-au făcut pe mulţi 
gălăţeni să îşi anuleze planurile 
şi să vină la concert.

Astfel, trupa Cargo, cea care 
a încheiat prima seară de rock, 
a avut un public de aproximativ 
3.000 de persoane.

 Timiditatea gălăţenilor cu 
privire la festivalul rock a dispă-
rut şi mai mult sâmbătă seară, 
când numărul spectatorilor a 
crescut considerabil. Nimeni nu 
a regretat, mai ales că din boxe 
au răsunat câteva dintre cele mai 
emblematice hituri ale formaţiei 
Queen, într-o interpretare inedi-
tă a lui Dan Helciug.

Alternosfera  
a reconfirmat

Astfel, atât cei mai tineri, cât 
şi cei care au „prins“ perioada 
de glorie a britanicilor au putut 
cânta la unison versuri ce le-au 
marcat viaţa. Seara a continuat 
cu trupa Bucium, în ale cărei 
acorduri tinerii au format o horă, 
Dirty Shirt, austriecii de la NA-15, 

care au impresionat prin soundul 
deosebit, dar şi prin româna cura-
tă cu care s-au adresat celor din 
public.

 Mercurul din termometre a 
fost scăzut de moldovenii de la 
Alternosfera, care au încheiat 
seara şi au răcorit atmosfera cu 
ale lor „Wamintiri“ şi au anunţat 
că „Ploile nu vin“.

Predarea ştafetei
"Atmosfera“ rock a rămas la fel 

de fierbinte şi duminică seară. În 
timp ce spectatorii se răcoreau, 
din când în când, cu berea "la 
jeton“, atât cât să întreţină buna 
dispoziţie, trupa Tiarra a spart 
gheaţa, ademenindu-i pe gălă-
ţenii care nu îşi făcuseră până 
atunci curaj să ajungă pe stadion. 
Ulterior, pe scenă au urcat cei de 
la Blood Brothers (Ucraina) - Iron 
Maiden Tribute, prilej numai bun 
pentru ca, în familie, la iarba 
verde a stadionului, rockerii ve-
terani să predea ştafeta tinerelor 
generaţii. Un plus de rock-energy 
au adus şi cei de la Grimus, iar 
Timpuri Noi a intrat în crescendo, 
cu un Dan Iliescu, chitară şi voce, 
veşnic tânăr şi ferice. Ultimul cu-
vânt l-a avut, însă, Tudor Chirilă, 
cu Vama.

 Deşi, în prima seară, Cargo a 
încântat publicul cu "Dacă ploa-

ia s-ar opri“, iar în a doua seară 
Alternosfera ne-a promis că "Plo-
ile nu vin“, Tudor Chirilă a atras 
până la urmă ploaia, chiar când a 
urcat pe scenă pentru bis.

 Cu peste 11.000 de spectatori, 
în cele trei zile de spectacole, "Da-
nube Rock 2017“ poate fi conside-
rat un eveniment de excepţie. . 
T. Miron, S. Baciu, O. Amălinei

AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Asociaţia „Galaţi, oraşul meu“ 
a depus o adresă la Primăria mu-
nicipiului Galaţi prin care pro-
pune ca Ziua Dunării să devină 
sărbătoarea întregului oraş. Prin 
vocea preşedintelui Bogdan-Radu 
Brînzan, asociaţia îi propune pri-
marului Ionuţ Pucheanu să facă 
demersurile necesare pentru ca 
„Ziua Galaţiului să fie conside-

rată şi serbată de Ziua Dunării. 
De  ziua  patronului  oraşului, 
Sf. Apostol Andrei, s-ar putea 
organiza alt gen de evenimente, 
cu o pronunţată nuanţă cultura-
lă şi festivă: expoziţii la muzee, 
concerte în interior, târguri de 
carte, premierea unor persona-
lităţi gălăţene, elevi, studenţi 
de excepţie, poate o competiţie 
sportivă în Sala Sporturilor. De 
Ziua Dunării se pot organiza tot 
felul de activităţi, pentru că ne 

ajută condiţiile atmosferice (La 
pas prin Galaţii de altădată, Festi-
valul Brăgii, Street Food Festival, 
plimbări pe Dunăre, competiţii 
de tot felul, concerte, parade 
etc). În plus, oraşul s-a dezvoltat 
datorită Dunării. Şi nu trebuie 
să uităm şi să-i oferim locul bi-
nemeritat în inima noastră“, se 
arată în adresa depusă de „Galaţi, 
oraşul meu“. 

Rămâne de văzut ce va răspun-
de administraţia locală. .

Galaţiul, sărbătorit de Ziua Dunării

Trupe şi melodii celebre, pe sTadionul "dunărea“  .  COnCerTe
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locuri de 
muncă vacante 
AJOFM. Numărul locurilor de 
muncă vacante înregistrate la aJOFm 
Galaţi, pentru începutul acestei 
săptămâni, este de 123, cu 69 mai 
puţine decât săptămâna trecută. 
cele mai multe oferte sunt pentru 
confecţioner industrial îmbrăcăminte 
(50) şi operator introducere date (24). 
alte joburi sunt pentru bucătari, curieri, 
electricieni, frezori, geamgii, lăcătuşi, 
recepţioneri, lucrători comerciali şi 
manipulanţi marfă, strungari, vânzători 
şi vopsitori.  .C.L.

câini plecaţi  
din padOc 
Adopţii. Potrivit Serviciului 
public ecosal, în ultima săptămână 
au fost adoptaţi, din padocul pulic, 12 
câini. aceştia au fost luaţi de mai multe 
organizaţii non-guvernamentale. pentru 
o adopţie aveţi nevoie de o copie de 
c.i, o copie după factura de utilităţi şi o 
dovadă de venit. câinii sunt vaccinaţi, 
sterilizaţi şi deparazitaţi. . F.R.

Galaţiul, 
doar loc 
de tranzit 
pentru 
turişti
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Un turist petrece, în 
medie, mai puţin de două 
zile în Galaţi, ceea ce 
face din judeţul nostru, 
cu precădere, un punct 
de tranzit, mai degrabă 
decât o destinaţie 
turistică în sine. Mai 
mult, locurile de cazare 
disponibile în hotelurile, 
pensiunile şi vilele din 
judeţul Galaţi rămân în 
mare parte neocupate, 
pe tot parcursul anului, 
potrivit direcţiei Judeţene 
de Statistică (dJS) Galaţi.

Ultimele date disponibile cu 
privire la situaţia turismului 
din judeţul Galaţi datează din 
luna martie a anului în curs. În 
a treia lună din 2017, în judeţul 
nostru au sosit 7.348 de turişti, 
cu 15,6 la sută mai mulţi decât în 
luna martie a anului precedent. 
Din totalul turiştilor, 863 au fost 
străini. Şapte din zece turişti 
au preferat hotelurile, în dauna 
pensiunilor şi a altor structuri de 
primire turistică, se arată într-un 
comunicat al DJS Galaţi.

În medie, un turist român a 
petrecut în Galaţi 1,5 zile, în timp 
ce media sejururilor turiştilor 
străini a fost de 2,2 zile. Tot în 
martie 2017, turiştii au preferat 
să se cazeze în structuri de pri-
mire turistică de trei stele (79,0 
la sută), acestea fiind urmate de 
cele de patru stele (10,1 la sută), 
două stele (7,6 la sută) şi o stea 
(3,3 la sută).

Turişti mai mulţi,  
sejururi scurte

Comparând, din punct de ve-
dere turistic, luna martie a aces-
tui an cu luna martie 2016, reiese 
că numărul turiştilor străini so-
siţi în judeţul Galaţi a crescut cu 
5 la sută, în timp ce numărul tu-
riştilor români a crescut cu 17,1 

la sută. Totuşi, în ciuda acestei 
creşteri, durata mică a sejururi-
lor (nici măcar două zile, în medie 
- n.r.) denotă mai degrabă caracte-
rul de punct de tranzit pe care îl 
ocupă judeţul nostru, în ceea ce 
priveşte interesul turiştilor.

Dintre turiştii străini, 85,1 la 
sută au fost din Europa, 6,4 la sută 
din Asia, 3,7 la sută din America 

de Nord şi 4,8 la sută din ţări si-
tuate pe alte continente.

Dacă ne referim la gradul de 
ocupare a locurilor de cazare 
disponibile în judeţul Galaţi, ob-
servăm că nici măcar o cincime 
dintre acestea nu au fost ocupate 
în luna martie, trend care se men-
ţine, cu mici variaţii procentuale, 
şi în restul lunilor anului. .

StatiStici dezarmante  .  BilAnţ

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Atunci când vine vorba de rea-
lizarea unei liste cu cele mai fru-
moase locuri din judeţul Galaţi, 
părerile pot fi împărţite. Cu toate 
acestea, obiectivele de mai jos me-
rită cu siguranţă enumerate vizi-
tate. Lucrurile ar sta şi mai bine, 
dacă aceste locuri ar fi moderniza-

te şi promovate într-un mod pro-
fesionist de către autorităţi. Iată o 
listă cu cele mai frumoase obiec-
tive din judeţul Galaţi, prezentate 
nu neapărat într-o ordine anume: 
Faleza Dunării, Biserica fortificată 
Precista, Castrul roman de la Bar-
boşi-Tirighina, Complexul Muze-
al de Ştiinţele Naturii, Casa Cuza 
Vodă, Muzeul Istoriei şi Spirituali-
tăţii Creştine, Palatul Administra-

tiv (clădirea Prefecturii), Pădurea 
Gârboavele, Mănăstirea Adam etc. 
De asemenea, în centrul oraşului 
Galaţi se găsesc încă multe clădiri 
de epocă, toate cu poveşti care mai 
de care mai interesante. Un tur al 
acestor monumente de patrimo-
niu poate readuce la viaţă, pentru 
turiştii interesaţi de istorie, peri-
oada de aur a Galaţiului de acum 
peste 100 de ani. .

Cele mai frumoase obiective 
care merită vizitate în judeţul Galaţi

În anul 2016, cei 
mai mulţi turişti 
au vizitat oraşul 
în lunile mai şi 
iunie, iar cei mai 
puţini în aprilie  
şi decembrie

159,0408 U
gram aur

4.1655  .
franc elveţian

4.0049 O
dolar

4.5560 O
euro

Aspectul centrului oraşului este cel mai grăitor semn al lipsei  u
unui plan urbanistic  foto Marius Prisacariu 

Biserica  u
fortificată 
Precista

În Galaţi, potenţialul turistic al Dunării nu este exploatat  u
la adevărata sa valoare  foto Marius Prisacariu 
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S-a înecat                 
în Dunăre 
PERICOL. un tânăr de 
28 de ani, din Galaţi, şi-a pierdut 
viaţa, duminică, în apele Dunării. 
Gălăţeanul a mers cu mai mulţi 
prieteni la Brăila, la scăldat. La un 
moment dat, acesta a dispărut 
în apele fluviului. La faţa locului 
au ajuns atât echipaje ISu, cât şi 
scafandri şi cadre medicale. După 
câteva ore de căutări, scafandrii 
au reuşit să găsească trupul 
neînsufleţit al tânărului. . T.M.

PrInşI                       
cu Lucernă 
furată 
InfRaCTORI.  Doi 
localnici din Iveşti, unul în vârstă de 
42 de ani şi altul de 46 de ani, au 
ajuns la poliţie, după ce au dat iama 
pe câmpul unui consătean. Poliţiştii 
din comună au stabilit că în atelajul 
cu care se deplasau cei doi era 
lucernă furată, în valoare de 300 de 
lei. Suspecţii sunt cercetaţi pentru 
furt. . M. Constandache

Un englez a murit, iar 
alţi doi au ajuns la spital 
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Elicopterul SMURD a fost 
solicitat, duminică după-
amiază, să intervină în judeţul 
Tulcea, unde a avut loc un tragic 
accident rutier. 

Trei bărbaţi din Marea Brita-
nie, care se plimbau cu bicicletele 
pe un drum dintre Tulcea şi lo-
calitatea Agighiol, au fost loviţi 

în plin de un autoturism marca 
BMW, condus de un tulcean în 
vârstă de 20 de ani.

 Din păcate, unul dintre tu-
riştii englezi, un bărbat de 51 de 
ani, şi-a pierdut viaţa chiar la lo-
cul tragediei. Ceilalţi doi turişti, 
ambii în vârstă de 60 de ani, au 
suferit mai multe leziuni la cap, 
torace şi coloana vertebrală şi au 
fost transportaţi la spital, unul 
dintre ei fiind în prezent inter-
nat la Spitalul Clinic de Urgenţă  

"Sf. Apostol Andrei“ din Galaţi. 
"Este conştient, cooperant, este 
internat în terapie intensivă, co-
ordonat de un medic neurochi-
rurg“, ne-a explicat Cristina Bor-
deianu, medic Terapie Intensivă 
la Spitalul Judeţean Galaţi.

 Între timp, poliţiştii tulceni 
au deschis un dosar penal şi îl 
cercetează pe şoferul de 20 de 
ani pentru ucidere şi vătămare 
corporală din culpă. "Şoferul are 
permis şi nu se afla sub influen-

ţa băuturilor alcoolice. Se pare 
că acesta nu a păstrat o distanţă 
corespunzătoare pe partea latera-
lă atunci când s-a înscris într-o 
depăşire şi i-a acroşat pe cei trei 
biciclişti. Cercetările continuă cu 
şoferul în stare de libertate“, ne-a 
declarat Amalia Ignătencu, pur-
tător de cuvânt IPJ Tulcea. .

Plimbare mortală  .  aCCIdEnT

VARD  este unul dintre principa-
lii designeri şi constructori mondiali 
de nave specializate. Având sediul în 
Norvegia şi un număr de aproximativ 
9000 de angajaţi, VARD  operează pe 
nouă şantiere navale, strategic locali-
zate astfel: cinci  în Norvegia,  două în 
România, unul în Brazilia şi unul în 
Vietnam.  Prin  companiile  sale  spe-
cializate, VARD dezvoltă sisteme de 
automatizări navale, echipamente de 
punte, soluţii pentru amenajarea in-
terioară a spaţiilor de cazare la bordul 
navelor.  De asemenea, VARD  oferă 
servicii de proiectare  şi inginerie pen-
tru industria maritimă globală.

Vard Electro, parte a grupului  
VARD, este un integrator de sisteme 
cu experienţă,  care dezvoltă sisteme 
electronice marine avansate şi siste-
me electrice la cheie pentru industria 
maritimă şi offshore la nivel  mondial. 
Vard Electro lucrează cu toate mărcile 
stabilite pe piaţă, oferind astfel clien-
ţilor soluţii inteligente cu un grad ri-
dicat de flexibilitate.

În prezent, Vard Electro a instalat 
echipamente la peste 300 de nave, in-
clusiv sisteme complete de gestionare 
a energiei, propulsie, automatizare şi 
navigaţie. Compania este localizată 
strategic în întreaga lume şi operează 

la nivel global. După o perioadă difi-
cilă pe piaţa industriei navale, grupul 
VARD a exploatat cu succes noi opor-
tunităţi de piaţă, ceea ce a dus la sem-
narea unor noi contracte rezultând o 
creştere a volumului de muncă.

Vard Electro doreşte să îşi acopere 
necesarul de personal pentru a face 
faţă volumului de muncă, urmărind 
să angajeze pe perioadă nedetermina-
tă atât personal de producţie: lacătuşi, 
sudori, electricieni, cât şi personal 
specializat: ingineri proiectanţi de 
instalaţii electrice navale, ingineri 
proiectanţi pentru tablouri elec-
trice şi automatizări, manageri de 
proiect, manageri de calitate, pla-
nificatori producţie.

Nevoia de personal a apărut ca ur-
mare a noilor proiecte contractate de 
şantierele din România. Încă din anul 
2016, VARD şi Fincantieri au semnat un 
acord pentru un program multianual 
de furnizare a unor secţiuni parţial 
echipate pentru navele de croazieră. De 
asemenea, VARD a încheiat contracte 
atât cu Topaz Energy and Marine, cât 
şi cu Kazmortransflot pentru un total 
de 20 de nave de tip Module Carrier 
(MCVs). Toate vor fi complet echipa-

te şi livrate de la Vard Tulcea şi Vard 
Brăila în România şi Vard Vung Tau în 
Vietnam.

Aceste noi proiecte, pe lângă cola-
borările cu Fincantieri, demonstrează 
o gamă largă de expertiză în cadrul 
VARD,  punând bazele unui loc de mun-
că stabil şi pe termen lung, cu provocări 
şi oportunităţi de dezvoltare a carierei.

Persoanele interesate să se alătu-
re echipei Vard Electro din Brăila sau 
Tulcea pot trimite CV-urile la adrese-
le de e-mail hr.electro.tulcea@vard.
com, respectiv, electro.braila@vard.
com, menţionând postul vizat. Infor-
maţii suplimentare se pot obţine la tel. 
0240/506.234 pentru Tulcea, respectiv, 
0239/607336 pentru Brăila. . P

Vard Electro Romania - campanie masivă 
de recrutare în Galaţi, Brăila şi Tulcea

online
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Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Poliţia Locală, prin Serviciul 
de Protecţie a Mediului, a dema-
rat un plan de măsuri intitulat 
„Spălătorii auto”. Această acţiune 
vine ca urmare a constatărilor fă-
cute de oamenii legii în teren cu 
privire la faptul că, în unele zone 
limitrofe ale Municipiului Galaţi, 
sunt depozitate necontrolat nă-

moluri de la separatoare de ulei/
apă (separatoare de hidrocarburi), 
provenite de la spălătorii auto. 

Astfel, poliţiştii locali vor fi an-
grenaţi în acţiuni specifice, zilnic, 
pe o perioadă de o lună de zile. 
Pe toată această perioadă, oame-
nii legii vor întreprinde o serie de 
controale la operatorii economici 
ce au declarat ca obiect de acti-
vitate întreţinerea şi repararea 
autovehiculelor – spălătorie auto. 

Se va urmări modul în care sunt 
gestionate deşeurile rezultate din 
această activitate.

Trebuie precizat că, în ulti-
ma perioadă, poliţiştii locali din 
cadrul Serviciului de Protecţie a 
Mediului au verificat 74 de opera-
tori economici, pentru a se stabili 
dacă aceştia au încheiate contrac-
te de salubrizare. Oamenii legii au 
aplicat 39 de sancţiuni contraven-
ţionale în sumă totală de 10.900 

de lei. Agenţii economici care nu 
deţin asemenea contracte riscă 
amenzi de până la 1.500 de lei 
(HCL 307/2006), iar cei care refuză 
să încheie contracte cu operatorul 
de salubritate autorizat pot plăti 
sancţiuni cuprinse între 500 şi 
1.000 de lei (Legea 101/2006). .

Spălătoriile auto, în vizorul poliţiştilor locali 

Procedura de soluţionare 
a conflictelor de muncă 
eugen MorTu  
judecător Tribunalul Galaţi

Conflictele individuale de muncă 
dintre salariaţi şi angajatori se 
soluţionează în primă instanţă 
de către tribunalul în a cărui 
circumscripţie teritorială 
reclamantul îşi are domiciliul sau 
reşedinţa ori, după caz, sediul.

Sesizarea instanţei de judeca-
tă se face printr-o cerere scrisă, 
care trebuie să cuprindă elemen-
tele prevăzute de Codul de proce-
dură civilă, şi anume:

 - numele şi prenumele, do-
miciliul sau reşedinţa părţilor, 
iar pentru persoanele juridice, 
denumirea şi sediul lor, codul 
numeric personal sau, după caz, 
codul unic de înregistrare ori 
codul de identificare fiscală ale 
reclamantului, precum şi ale pâ-
râtului (dacă sunt cunoscute de 
reclamant);

 - numele, prenumele şi calita-
tea celui care reprezintă partea 
în proces, iar în cazul reprezen-
tării prin avocat, numele, pre-
numele acestuia şi sediul său 
profesional;

 - obiectul cererii şi valoarea 
acestuia (dacă este evaluabil în 
bani);

 - motivele de fapt şi de drept pe 
care se întemeiază cererea;

 - probele pentru dovedirea 
acestor motive;

 - semnătura reclamantului 
sau a reprezentantului acestuia 
(mandatar sau avocat), iar dacă 
reclamantul este persoană juridi-
că, semnătura reprezentantului 
legal şi ştampila).

 În raport de natura litigiului, 
Codul muncii stabileşte termene 
diferite pentru sesizarea instan-
ţei de judecată.

 Dintre aceste termene 
menţionăm:

 - 30 de zile calendaristice de la 

data comunicării deciziei unila-
terale a angajatorului referitoare 
la încheierea, executarea, modi-
ficarea, suspendarea sau înceta-
rea contractului individual de 
muncă;

 - 30 de zile calendaristice de 
la data comunicării deciziei de 
sancţionare disciplinară;

 - 3 ani de la data naşterii drep-
tului la acţiune, când se solicită 
plata unor drepturi salariale ne-
acordate sau a unor despăgubiri 
către salariat, precum şi în cazul 
răspunderii patrimoniale a sala-
riaţilor faţă de angajator.

 Cererea de chemare în jude-
cată este scutită de taxa de tim-
bru şi se soluţionează în regim de 
urgenţă.

 În orice litigiu de muncă, sar-
cina probei revine angajatorului, 
indiferent de calitatea procesua-
lă în care se află (reclamant sau 
pârât).

 La rândul său, şi angajatul poa-
te să propună probe pentru a com-
bate susţinerile angajatorului.

 Întrucât administrarea pro-
belor se face în regim de urgenţă, 
instanţa de judecată are dreptul 
să decadă din beneficiul probei 
admise partea care întârzie, în 
mod nejustificat, administrarea 
acesteia (ex., întârzie să depună 
la dosar răspunsul la interoga-
toriu sau să prezinte expertului 
documentele pentru efectuarea 
expertizei).

 Hotărârea instanţei de fond se 
motivează şi se comunică părţilor 
în termen de cel mult 30 de zile 
de la pronunţare.

 Această hotărâre poate fi ata-
cată cu apel în termen de 10 zile 
de la data comunicării.

 Cererea de apel se depune la 
instanţa care a pronunţat hotărâ-
rea atacată şi va fi soluţionată de 
Curtea de Apel. .

Breviar juridic  .  PROCES

AmendAţi 
pentru 
tulburarea 
liniştii           
publice  
RECLAMAŢII. echipajul 
de intervenţie rapidă i-a depistat, 
pe strada nicolae deleanu, pe 
numiţii G.G., de 19 ani, m.V.A., 
de 23 de ani, P.l.e., de 26 de 
ani şi P.A.A., de 30 de ani, toţi 
din Galaţi, care au tulburat 
liniştea locatarilor. după ce au 
fost identificate, persoanele 
menţionate au fost sancţionate cu 
câte o amendă de 500 de lei.   
tot pentru tulburarea liniştii 
publice a fost sancţionat 
contravenţional şi gălăţeanul 
A.m.n., în vârstă de 18 ani. 
tânărul asculta muzică la 
intensitate mare în autoturism, pe 
strada Regiment 11 Siret.  
În acest caz, poliţiştii locali au 
aplicat o amendă de 100 de lei.  
.T.M.

Lucrări 
sistate, 
proprietar 
amendat 

VERIFICĂRI. Poliţiştii lo-
cali au efectuat verificări la un spaţiu 
comercial situat în Galaţi, micro 19, 
Aleea Comerţului. la faţa locului, 
oamenii legii au constatat că au fost 
executate lucrări de construcţii fără 
respectarea proiectului tehnic în 

baza căruia a fost emisă autorizaţia 
de construire. Proprietarul a fost 
sancţionat contravenţional cu o 
amendă în valoare de 2.000 de lei 
şi s-a dispus intrarea în legalitate în 
conformitate cu prevederile legii 
50/1991, actualizată. . T.M.

online

Angajatul poate să propună probe pentru a combate susţinerile angajatorului u

’ 
Întrucât 
administrarea 
probelor se face în 
regim de urgenţă, 
instanţa de judecată 
are dreptul să 
decadă din beneficiul 
probei admise 
partea care întârzie, 
în mod nejustificat, 
administrarea 
acesteia 
eugen MorTu  
judecător Tribunalul Galaţi
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În construcţii 
se lucrează 
doar cu 
autorizaţie 

AVERTISMENT. Po-
liţiştii locali au efectuat un control 
la un imobil situat în Galaţi, pe 
strada 1 Decembrie 1918. În urma 
verificărilor efectuate, poliţiştii locali 
au constatat că se execută lucrări 
de construcţii fără autorizaţie de 

construire. Proprietarul a fost sanc-
ţionat contravenţional cu amendă 
în valoare de 1.000 de lei şi s-a 
dispus sistarea lucrărilor şi intrarea 
în legalitate în conformitate cu pre-
vederile Legii 50 / 1991, actualizată.  
. T.M.

Servitutea - drepturi  
şi obligaţii 

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Poliţiştii locali i-au sancţio-
nat contravenţional cu amenzi 
de 500, respectiv 3.000 de lei, pe 
C.C., de 35 de ani şi pe C.G., de 30 
de ani, ambii din Galaţi. Bărbatul 

de 35 de ani a fost depistat de că-
tre echipa de control a S.C. Tran-
surb S.A. călătorind fraudulos pe 
un mijloc de transport în comun 
şi a fost invitat să coboare pen-
tru a fi legitimat. În acel moment, 
gălăţeanul a devenit recalcitrant, 
provocând scandal şi proferând 

injurii la adresa echipei de con-
trol. Poliţiştii locali au procedat 
la identificarea sa, în scopul sanc-
ţionării contravenţionale, con-
form prevederilor Legii 61/1991, 
pentru provocare de scandal. Pe 
tot parcursul evenimentelor fra-
tele său, C.G. a încercat prin orice 

mijloace să îi împiedice pe oame-
nii legii să ia măsurile legale ce se 
impun în astfel de cazuri, motiv 
pentru care a fost şi el sancţio-
nat contravenţional, în baza Legii 
61/1991, pentru împiedicarea or-
ganelor de ordine în îndeplinirea 
atribuţiunilor de serviciu. .

Recalcitranţi pentru că  
nu aveau bilet de autobuz 

 Mihaela laura Marin 
avocat Baroul Galaţi

Servitutea este dreptul de a 
exercita anumite prerogative, pe 
care le are proprietarul unui bun 
asupra bunului altui proprietar. 
De obicei, unul dintre imobile 
este fondul dominant, iar cel 
care suportă servitutea este 
fondul aservit, însă în anumite 
situaţii servituţile pot să aibă 
caracter reciproc.

Servitutea se poate constitui 
doar pe temeiul unui act juridic 
ori prin uzucapiune. Ca urma-
re a constituirii acestui drept, 
fondul dominant îşi poate spori 
confortul sau i se poate schimba 
destinaţia economică.

 Servituţile pot fi aparen-
te sau neaparente, dacă sunt 
determinate printr-un semn 
vizibil sau nu. De asemenea, 
servituţile pot fi continue, dacă 
sunt exercitate fără a fi necesa-
ră fapta omului, aşa cum este 
cazul servituţii de vedere, sau 
necontinue, caz în care este 
necesar faptul omului, aşa 
cum este situaţia servituţii de 
trecere. Servituţile se mai îm-
part în pozitive şi negative, cele 
pozitive implicând exercitarea 
parţială a unor prerogative ale 
dreptului de proprietate asupra 
fondului aservit, iar servituţi-

le negative sunt acelea potrivit 
cărora proprietarul fondului 
aservit este obligat să se abţină 
de la exercitarea unora dintre 
prerogativele dreptului său de 
proprietate.

Înscrierea în cartea 
funciară

Obligaţiile care cad în sar-
cina proprietarului fondului 
aservit sunt, de regulă, cele 
care privesc respectarea obliga-
ţiilor asumate pentru asigura-
rea uzului şi utilităţii fondului 
dominant. De asemenea, este 
obligatorie notarea dreptului 
în cartea funciară. Obligaţiile 
se transmit dobânditorilor sub-
secvenţi ai fondului aservit. 

 Proprietarul dreptului aser-
vit poate schimba locul prin 
care se exercită servitutea, cu 
condiţia ca aceasta să rămână la 

fel de comodă pentru proprieta-
rul fondului dominant.

 Proprietarul fondului domi-
nant are dreptul de a lua toate 
măsurile şi de a face pe chel-
tuiala sa toate lucrările pentru 
a exercita şi a conserva servi-
tutea. De asemenea, acesta are 
obligaţia de a nu agrava situaţia 
fondului aservit şi de a nu ca-
uza prejudicii prin exercitarea 
dreptului de servitute.

Când se sting servituţile
Servituţile se sting ca urma-

re a consolidării, atunci când 
ambele fonduri ajung să aibă 
acelaşi proprietar, când propri-
etarul fondului dominat renun-
ţă să îşi mai exercite acest drept 
sau când servitutea ajunge la 
termen. De asemenea, servitu-
tea încetează să mai existe dacă 
nu este utilizată o perioadă de 

10 ani, devine în mod definitiv 
imposibil de a fi folosită sau dis-
pare orice utilitate a acesteia.

Servitutea se poate stinge, de 
asemenea, dacă fondul aservit 
este expropriat sau dacă servi-
tutea este contrară utilităţii pu-
blice căreia îi va fi afectat bunul 
expropriat.

Servitutea de trecere poate 
fi răscumpărată de proprietarul 
imobilului pe care se constituie 
aceasta în situaţia în care utilita-
tea ei este disproporţională faţă 
de inconvenientele produse sau 
de gradul de depreciere a imo-
bilului supus acestui drept. În 
cazul în care proprietarii celor 
două imobile nu se înţeleg cu 
privire la răscumpărare, se poate 
solicita ca instanţa să pronunţe 
o hotărâre care să suplinească 
consimţământul proprietarului 
imobilului dominant. .

Colţul avoCatului  .  ACTE 

Servitutea încetează să mai existe dacă nu este utilizată o perioadă de 10 ani u

30 De amenzi 
Într-un               
sinGur 
weekenD 
ESTIVAL. la sfârşitul 
săptămânii trecute, poliţiştii locali 
din cadrul secţiilor nr. 1, 2 şi 4 
Poliţie Locală, sprijiniţi de grupa 
de intervenţie rapidă şi un echipaj 
rutier, au desfăşurat o amplă 
acţiune în cadrul planului de 
măsuri “estiVaL 2017”. acţiunea 
a avut drept scop prevenirea şi 
combaterea infracţionalităţii, a 
consumului de alcool pe domeniul 
public, curăţenia localităţii şi 
depistarea persoanelor care 
încalcă prevederile legale în zonele 
de promenadă sau agrement cât 
şi în vecinătatea acestora. Cu 
această ocazie, au fost aplicate 30 
de sancţiuni contravenţionale în 
valoare totală de 3.080 de lei.                
. T.M.Ar
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Cum poţi 
deveni 
asigurat 
fără plata 
contribuţiei

Remus BasaliC 
remus@viata-libera.ro

contribuţia plătită lunar către 
Fondul naţional Unic de Asigurări 
Sociale de Sănătate este singura 
garanţie că puteţi beneficia de 
toate facilităţile medicale din 
Sistemul Public de Asigurări de 
Sănătate. Sunt totuşi şi situaţii, 
deloc puţine, în care legea îi 
permite unei persoane să devină 
asigurată, chiar dacă nu plăteşte 
această contribuţie.

Este vorba despre persoanele 
fără venituri declarate, care au în 
familie o persoană care plăteşte 
această contribuţie. În cazul în 
care un asigurat doreşte să-şi asu-
me responsabilitatea pentru coa-
sigurarea unei rude (mamă, tată, 
soţ, soţie - n.r.) fără venituri, aces-
ta trebuie să dovedească faptul că 
are venituri şi că plăteşte asigura-
rea către Fond. De exemplu, dacă 
este vorba de coasigurarea soţiei 
sau a soţului, aceasta sau acesta 
va solicita de la Administraţia Fis-

cală o adeverinţă din care să reia-
să că nu obţine niciun fel de venit. 
La rândul ei, persoana asigurată 
(soţul sau soţia, după caz - n.r.) 
trebuie să îşi asume responsabi-
litatea de a-l lua în întreţinere pe 
coasigurat, urmând să îl anunţe 
despre acest lucru şi pe angajator, 
care, la rândul său, va notifica 
acest lucru la ANAF, în vederea 
adăugării persoanei coasigurate 
în Declaraţia 112. 

Adeverinţa de asigurat, 
emisă o dată la trei luni

Următorul pas este ca Admi-
nistraţia Fiscală să trimită baza 
de date reactualizată către Casa 

Judeţeană de Asigurări de Sănăta-
te (CJAS) Galaţi. Persoana care va 
deveni astfel coasigurată va mer-
ge la CJAS cu adeverinţa din care 
să reiasă că nu obţine venituri, cu 
o copie după actul de identitate şi 
cu una după certificatul de căsă-
torie. Astfel, va obţine o adeverin-
ţă de asigurat. „Persoana coasigu-
rată trebuie să mai depună şi o 
declaraţie pe propria răspundere 
din care să rezulte că nu are ve-
nituri proprii. De asemenea, mai 
este nevoie şi de o declaraţie pe 
propria răspundere a asiguratu-
lui, prin care acesta declară că 
o are în întreţinere pe persoana 
res pectivă. Persoanei coasigurate 
i se va emite adeverinţa respecti-
vă o dată la fiecare trei luni, până 
ce i se va tipări cardul naţional de 
sănătate“, a precizat dr. Mihaela 
Docan, preşedintele CJAS Galaţi.

 Persoana coasigurată îşi păs-
trează acest statut atât timp cât 
ruda sa asigurată continuă să îşi 
achite contribuţia la sănătate. 
O persoană coasigurată nu poa-
te coasigura o altă persoană. Şi 
părinţii pot deveni coasiguraţii 
copiilor lor, cu singura condiţie 
ca primii să nu obţină niciun fel 
de venit.  .

La FonduL unic de asigurări de sănătate  .  Util

Peste 500 de cazuri de can-
cer oral sunt descoperite anual, 
60 la sută dintre acestea fiind 
neoperabile, a declarat medicul 
Alexandru Bucur, de la Spitalul 
Clinic de Chirurgie oro-maxilo-
facială "Prof. dr. Dan Teodorescu“ 
din Bucureşti. Medicul a spus că 
vârsta pacienţilor cu cancer oral 
a scăzut mult în ultimii ani, de 

la 60-65 de ani la 40-45 de ani, el 
precizând că incidenţa cazurilor 
a crescut după trei-patru ani de la 
accidentul nuclear de la Cernobîl. 
„Din păcate, oamenii ajung la 
medic în stadiul avansat al bolii. 
Această afecţiune este mai frec-
ventă la bărbaţi, raportul fiind de 
zece la unu“, a explicat profesorul 
Bucur. . R.B.

Peste 500 de cazuri 
de cancer oral, 
descoperite anual

GAlAţi. Centrul Regional 
de Transfuzii Sangvine Galaţi este 
situat la câteva sute de metri de 
strada Brăilei, pe strada Ciprian 
Porumbescu, în apropierea Par-
cului Viva. Recoltarea sângelui se 
face de luni până vineri, între orele 

8,00 şi 12,00. Din sângele donat 
de o persoană pot fi ajutaţi trei pa-
cienţi. Donarea nu este dureroasă 
şi nici nu are efecte adverse pentru 
donator, dar poate însemna o şan-
să în plus la viaţă pentru un bolnav 
aflat în stare gravă. . R.B.

TeraPia fără 
inTerferon,     
şi în 2017 
AnUnţ. Peste 12.000 de 
pacienţi români vor putea beneficia de 
terapia fără interferon, în 2017, a spus 
profesorul Liana Gheorghe, medic 
gastroenterolog în cadrul institutului 
Clinic fundeni, conform „adevărul“. 
Potrivit medicului, numărul pacienţilor 
care vor fi trataţi este unul mic, 
comparativ cu nevoia. Ba mai mult, 
este restrictiv la anumite categorii de 
pacienţi, a precizat profesorul Liana 
Gheorghe. „anul acesta ne este 
permis să tratăm 12.000. 10.000 de 
pacienţi cu ciroză şi fibroză avansată, 
anumiţi pacienţi cu asociere de boală 
ca hemofilia, insuficienţa renală şi 
mai avem voie să tratăm, dar aici rata 
de succes este mai mică şi riscurile 
tratamentului sunt foarte mari, acei 
cirotici decompensaţi, care nu au 
nicio şansă decât în transplantul 
hepatic”, a explicat medicul. în 
ceea ce priveşte rata de reuşită a 
tratamentului fără interferon, aceasta 
este de 90 la sută, după cum a 
declarat şi medicul anca Trifan, de 
la Spitalul „Sfântu Spiridon“ din iaşi. 
„am tratat doar bolnavi cu ciroză. ar 
fi greu să spunem că am vindecat 
ciroza. am vindecat infecţia virală. 
aşteptăm adevărata prevenţie, adică 
tratamentul bolnavilor fără fibroză, 
la care vindecarea virusologică este 
egală cu vindecarea”, a declarat 
Trifan.  . R.B.

Unde este 
situat centrul 
de Transfuzii 
Sangvine

Potrivit Legii, 
o Persoană 
asigurată Poate 
avea doar trei 
coasiguraţi în 
întreţinere.

publicitate

Persoana coasigurată îşi păstrează acest statut atât timp cât ruda  u
sa asigurată continuă să îşi achite contribuţia la sănătate
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Cum poţi deveni 
donator de sânge 
şi ce beneficii ai
Remus BasaliC 
remus@viata-libera.ro

În jur de 70 de gălăţeni vin zilnic 
la centrul Regional de Transfuzii 
Galaţi, pentru a dona sânge. 
Gestul lor ajută zeci de bolnavi 
aflaţi în situaţii critice. O parte 
din sânge rămâne în spitalele 
din Galaţi, în vreme ce alte pungi 
sunt duse la Bucureşti, pentru 
tratamentul pacienţilor gălăţeni 
internaţi în spitalele din capitală. 
iată însă de ce aspecte trebuie 
să ţii seama, dacă intenţionezi să 
donezi sânge.

„Donatorul de sânge trebuie să 
aibă între 18 şi 60 de ani. Femeile 
trebuie să cântărească cel puţin 
57 de kilograme, în vreme ce băr-
baţii cel puţin 60 de kilograme. 
Persoana trebuie să aibă tensiu-
nea arterială sistolică cuprinsă 
între 100 şi 180 mmHg, iar pe cea 
diastolică între 60 şi 100 mmHg. 
Alte condiţii sunt: să nu fi suferit 
în ultimele şase luni intervenţii 
chirurgicale; să nu urmeze tra-
tament medicamentos (antiinfla-
matoare, contraceptive orale, an-
tibiotice etc.); femeile trebuie să 
nu fie însărcinate, în perioada de 
lăuzie sau în perioada menstrua-
lă; să nu mănânce grăsimi în ex-
ces sau să bea alcool, cu cel puţin 
48 de ore înaintea donării; să nu 

aibă sau să nu fi avut următoarele 
boli: hepatită cronică (B,C), TBC, 
sifilis, malarie, epilepsie, bruce-
loză (boală infecto-contagioasă a 
animalelor, transmisibilă la om 
prin alimentele provenite de la 
animalele bolnave şi care se ma-
nifestă prin febră mare, transpi-
raţie, mărirea splinei etc - n.r.), 
ulcer, diabet zaharat insulinode-
pendent, boli de inimă sau boli de 
piele“, se arată într-un comunicat 
al  Centrului Regional de Trans-

fuzii (CRTS) Galaţi.

Fără mâncăruri grase
Dimineaţă, înainte de a dona, poţi 

bea o ceaşcă de ceai sau de cafea şi 
mânca un mic-dejun format în spe-
cial din fructe şi legume. Nu trebuie 
mâncate alimente bogate în proteine 
şi grăsimi, cum sunt ouăle, laptele sau 
carnea (chiar şi cea slabă - n.r.). Înainte 
de a dona şi după, pentru un interval 
de o oră, nu trebuie să fumezi.

Atunci când vrei să donezi, 

următoarele analize sunt gratu-
ite: RH; Grupa sanguină; Hepati-
ta B, C; HIV (SIDA); TPHA (sifilis); 
ALT (probe hepatice). După ce aţi 
donat, veţi obţine o adeverinţă 
pentru o reducere de 50 la sută 
la transportul în comun, pentru 
30 de zile. Angajaţii care donează 
beneficiază şi de o zi liberă. Nu în 
ultimul rând, donatorii primesc 
şi şapte bonuri de masă, în valoa-
re de 67 de lei. .

La CentruL regionaL de transfuzii gaLaţi  .  Util

agenda medicală

Vaccinare 
preventivă 
împotriVa SiDa 
Descoperire. a fost 
testat un nou mod de vaccinare 
preventivă împotriva SiDA care 
poate duce la eliminarea bolii. 
noul tratament va putea fi 
administrat oamenilor din 2018. 
Un studiu recent demonstrează 
că optimizarea modului şi 
sincronizării vaccinării este 
crucială pentru inducerea unui 
răspuns imunitar împotriva Hiv, 
conform modelului preclinic 
elaborat de cercetători.     De 
multe decenii, Hiv a reuşit să 
facă faţă eforturilor susţinute ale 
savanţilor de a crea un vaccin 
eficient care să-l prevină, dar 
cercetătorii de la “the Scripps 
research institute” (tSri) şi de la 
“La Jolla institute for Allergy and 
immunology” (LJi) se îndreaptă 
către un tratament care să 
elimine boala, scrie Science 
Daily. . r.B.
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DNA, în atenţia 
Inspecţiei Judiciare
FlorIN răvDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Ministrul Justiţiei a solicitat 
Inspecţiei Judiciare (IJ) să 
facă două controale la DNA. 
Unul dintre acestea vizează 
înregistrările dintr-o şedinţă 
a DNA, iar celălalt priveşte 
activitatea managerială la DNA, 
dar şi la Parchetul General.

Ministrul Justiţiei, Tudorel Toa-
der, a declarat că a venit vremea 
clarificărilor la DNA, precizând 
că inspectorii fac verificări şi că 
vor fi luate măsuri proporţionale 
cu disfuncţionalităţile constata-
te. Partea bună a scandalului de 
la DNA, spune ministrul, este că 
sunt scoase la lumină eventuale 
neconcordanţe. Toader a subliniat 
că verificările IJ au drept scop de-
terminarea ordinii în care se solu-

ţionează dosarele înregistrate pe 
rolul celor două unităţi de parchet. 
El a explicat că nu şi-ar dori ca anu-
mite dosare să fie soluţionate „cu 
prioritate“. „Nu se poate intra peste 
independenţa şi autoritatea procu-
rorului în soluţionarea unei cauze. 
E vorba despre o evaluare mana-
gerială privind, cu titlu exempli-
ficativ, soluţionarea cauzelor în 
faza de urmărire penală, într-un 
termen rezonabil. Se va verifica şi 
soluţionarea cauzelor în ordinea 
cronologică a înregistrărilor de la 
cele două unităţi (DNA şi PG). Să nu 
avem cazuri de justiţie selectivă, 
adică o sesizare să aştepte şi alta 
să fie soluţionată cu prioritate“, a 
explicat ministrul Justiţiei.

Primul control în ultimii 
zece ani 

Tudorel Toader a reamintit că 
activitatea DNA şi a Parchetului 

General nu a mai fost evaluată de 
mai bine de zece ani. "Faptul că 
sunt aceste discuţii în interiorul 
DNA are o parte pozitivă, că sunt 
scoase la suprafaţă eventualele 

disfuncţionalităţi, neconcor-
danţe, măsuri pe care unii sau 
alţii le subliniază. Nu am vorbit 
cu Codruţa Kovesi. Vă asigur că 
măsurile propuse vor fi proporţi-
onale disfuncţionalităţii consta-
tate“, declara, anterior, ministrul 
Justiţiei.

 Reacţia lui Tudorel Toader a ve-
nit după ce procurorul-şef al DNA 
a cerut revocarea a doi procurori, 
Mihaela Iorga şi Doru Ţuluş. Ma-
gistraţii au sesizat, la rândul lor, 
Inspecţia Judiciară, acuzând că 
Kovesi se implică în ancheta pri-
vind înregistrarea unei şedinţe 
a DNA, făcând presiuni asupra 
procurorilor şi solicitând teste 
cu detectorul de minciuni. .

Primul control duPă zece ani  .  Justiţie

FlorIN răvDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Premierul Mihai Tudose s-a 
întâlnit, ieri, la Palatul Victo-
ria, cu ambasadorul SUA, Hans 
Klemm. Printre subiectele de 
discuție s-au regăsit parteneria-
tul strategic dintre România şi 
SUA, dar şi recentele declaraţii 

critice ale oamenilor de afaceri 
din AmCham pe tema compo-
nentei economice din progra-
mul de guvernare al actualului 
Cabinet. Aceasta este prima vi-
zită a unui ambasador pe care 
Mihai Tudose o primeşte în ca-
litate de prim-ministru. Ultima 
vizită oficială a lui Hans Klemm 
la Palatul Victoria a avut loc la 

jumătatea lunii martie, când s-a 
întâlnit cu fostul premier Sorin 
Grindeanu, pentru o discuţie 
legată de înfiinţarea Muzeului 
Holocaustului.

 Hans Klemm şi Mihai Tudose 
se vor întâlni şi astăzi, cu ocazia 
recepţiei de 4 iulie, ziua Naţiona-
lă a Statelor Unite, organizată de 
ambasada SUA la Bucureşti. .

Hans Klemm şi premierul Tudose, 
întâlnire la Guvern 

Un român 
va prelua 
conducerea 
Dacia

schimbare. Alexandru 
Oprescu va fi, de la 1 august, noul direc-
tor general al Uzinei Mecanice şi Şasiuri 
Dacia din Mioveni. Acesta îl va înlocui 
pe Philippe Nottez, care a condus uzina 
de la 1 septembrie 2013. Oprescu îi va 
raporta direct lui Yves Caractzanis, di-

rector general Grup Renault România şi 
preşedinte director general Automobile 
Dacia şi, din punct de vedere funcţional, 
lui Cornel Olendraru, vicepreşedinte 
Fabricaţie şi Logistică pentru regiunea 
Eurasia (din care face parte şi România). 
. F.r.

BăsEsCU             
vREA să sCAPE 
DE KOvEsi 
Declaraţii. Preşedintele 
Partidului Mişcarea Populară, 
Traian Băsescu, a declarat, 
duminică seara, într-o emisiune 
televizată, că informaţiile apărute 
în ultima perioadă în spaţiul 
public privind DNA dezvăluie 
un management defectuos, dar 
şi „criza“ din interiorul acestei 
instituţii. Băsescu a opinat că „DNA 
trebuie salvată acum de Codruţa 
Kovesi“ şi că fiecare zi a acesteia 
la conducerea DNA „ştirbeşte 
autoritatea şi credibilitatea 
instituţiei“. . F.r.

iOhANNis             
Şi TRUMP,               
DiN NOU           
FAţă îN FAţă 
OFicial. la trei săptămâni 
de la vizita în statele Unite ale 
Americiii, preşedintele României, 
Klaus iohannis, va fi din nou faţă în 
faţă cu preşedintele sUA, Donald 
Trump. Cei doi vor participa la 
summitul „iniţiativei celor Trei Mări“, 
pe 6 iulie, în capitala Poloniei, 
varşovia. Reuniunea se adresează 
liderilor din 12 state din Europa 
Centrală şi de Est cuprinse între 
mările Adriatică, Baltică şi Neagră. 
întâlnirea  urmăreşte să ofere 
susţinere politică pentru o mai 
bună cooperare a economiilor 
statelor participante, în energie, 
transporturi, telecomunicaţii sau 
protecţia mediului.  . F.r.
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premiu 
 “Best Paper Award” pentru doi profesori de la FEAA 

Un studiu privind comportamen-
tul consumatorilor din România şi 
Tunisia în social media şi elaborat de o 
echipă de cercetare internaţională din 
care au făcut parte şi doi profesori de la 
Facultatea de Economia şi Administra-
rea Afacerilor din Galaţi, a fost premiat 
de una dintre cele mai prestigioase re-
viste ştiinţifice de business din lume. 
Lucrarea analizează felul în care turiş-
tii utilizează Social Media pentru a se 
informa şi a lua decizii asupra alegerii 

pachetelor de servicii turistice. “Stu-
diul explorează configuraţii cauzale 
de factori care asigură succesul unor 
mărci hoteliere în reţelele sociale, pe 
baza ierarhizării acestora în funcţie 
de patru aspecte relevante: gradul de 
penetrare al unui brand în social me-
dia, sentimentele exprimate de turişti 
prin recenzii, înclinaţia turiştilor de a 
promova în social media un anumit 
brand hotelier şi influenţa recenziilor 
asupra potenţialilor clienţi. Cercetarea 

se bazează pe o abordare comparativă a 
celor mai relevante branduri hoteliere 
din România şi Tunisia, din perspecti-
va numărului de fani care le urmăresc 
pe Facebook”, a explicat prof. univ. dr. 
Adrian Micu, decanul FEEA şi unul 
dintre realizatorii lucrării. Studiul, la 
care a mai participat şi  prof. univ. dr. 
Alexandru Căpăţînă, dar şi două cadre 
didactice din Tunisia, a primit „Best Pa-
per Award”, oferit de Journal of Busi-
ness Research (Elsevier). Acordarea dis-

tincţiei a avut loc în cadrul Conferinţei 
Internaţionale Global Innovation and 
Knowledge Academy, desfăşurată la 
ISEG Management School din Lisabo-
na. În cadrul competiţiei, o comisie in-
ternaţională de cercetători, condusă de 
profesorul american Naveen Donthu, 
Editor-in-Chief la Journal of Business 
Research, a evaluat peste 300 de arti-
cole ştiinţifice, elaborate de autori din 
53 de ţări.  . Ana Mîtcă, anul II 
Jurnalism 

noutăţi

CE trEBuiE 
să conţină 
dosarul          
de înscriere 
ADMITERE. Dosarul 
de înscriere la una din facultăţile 
de la „dunărea de Jos“ este unul tip 
plic şi conţine următoarele acte: o 
cerere de înscriere şi angajamentul 
studentului; diploma de bacalaureat (în 
original), diploma echivalentă acesteia 
sau adeverinţa-tip de promovare 
a examenului de bacalaureat (în 
original) pentru absolvenţii de liceu 
din promoţia 2017. în cazul în care un 
candidat este înscris pentru admitere 
şi la o altă universitate, se va anexa 
copia diplomei, împreună cu o copie a 
legitimaţiei de înscriere la concurs de 
la prima universitate şi foaia matricolă, 
în original sau în copie. importantă e şi 
adeverinţa medicală-tip, eliberată de 
cabinetele medicale şcolare sau de 
către medicul de familie (adeverinţele 
medicale trebuie să deţină viza 
medicului de la cabinetul Medical 
studenţesc din str. domnească nr. 
155, cămin F, parter, numai pentru 
candidaţii care optează pentru 
domeniile educaţie fizică şi sport, 
Kinetoterapie, sănătate, Teatru şi artele 
spectacolului, Muzică; pentru aceştia, 
adeverinţa trebuie să conţină în mod 
obligatoriu analiza de sânge (Vdrl). 
dosarul mai conţine trei fotografii 
tip buletin; chitanţa de plată a taxei 
de înscriere sau actul care îi permite 
posesorului să fie scutit; certificatul 
de naştere, în copie; certificatul de 
căsătorie, dacă este cazul, în copie; 
diploma de absolvire în original şi foaia 
matricolă (în copie) pentru absolvenţii 
învăţământului universitar de scurtă 
durată care doresc să urmeze alt 
program de studii şi adeverinţa-tip de 
student, eliberată de către secretariatul 
facultăţii, pentru candidaţii studenţi 
care doresc să urmeze concomitent 
două facultăţi. Toate copiile necesare 
pentru dosarul de înscriere la admitere 
se certifică „conform cu originalul” de 
către persoana desemnată, din cadrul 
comisiei de admitere, care are atribuţii 
în acest sens. candidaţii care se înscriu 
la domeniul Teologie trebuie să prezinte 
certificatul de botez şi acordul scris 
al arhiepiscopiei sau al episcopiei de 
care aparţin. în plus, candidaţii proveniţi 
din alte eparhii trebuie să solicite şi să 
depună la dosar şi avizul arhiepiscopiei 
„dunării de Jos“.     . Dana Hîncu, 
anul III Jurnalism

Despre prostituţie în cifre 
şi metode de racolare a 
victimelor, aceasta e tema de 
licenţă a unui student de anul 
iii de la Facultatea de litere, 
specializarea Jurnalism, care 
şi-a făcut documentarea pentru 
studiul de caz în Penitenciarul 
Galaţi.

“Vorbim de un fenomen alar-
mant şi mi se pare că nu se iau 
măsuri suficiente din partea auto-
rităţilor. Suntem principalii <<ex-
portatori>> de carne vie ai Europei, 
statistic dovedit, şi nimeni nu face 
nimic. Rata şomajului creşte, pre-
judiciul adus statului creşte. Cei 
acuzaţi de proxenetism sau trafic 
de persoane îşi ispăşesc pedepse-
le şi apoi toate intră în normal”, 
a explicat studentul, care a dorit 
să îşi păstreze anonimatul. El a 
pornit în realizarea temei de la 
analiza unor anchete celebre din 
România, dar şi din Europa. Apoi 
a prezentat un studiu de caz ex-
trem de interesant, bazat pe date 
concrete, luate direct de la sursă. 
Nu a fost o lucrare comodă, dar a 
fost interesantă, recunoaşte stu-
dentul.  “Am pornit de la raportul 
făcut de Comisa Europeană, pre-
zentat de comisarul pentru afa-
ceri interne Cecilia Malmström, 
în care se menţionează că patru 
din cinci femei care practică 
prostituţia pe teritoriul Uniunii 
Europene sunt de naţionalitate 
română. Alături de România, pe 
următorul loc fruntaş din cla-
samentul UE se află Bulgaria, 
urmată de Nigeria şi China”, ex-
plică viitorul jurnalist. România 
este una din ţările de tranzit şi 

una din principalele surse pentru 
traficul de carne vie din Europa. 
Anul trecut, 1.048 de victime au 
fost înregistrate de Agenţia Na-
ţională împotriva Traficului de 
Persoane din România (ANITPR). 
Conform unui studiu al ANITPR, 
Galaţiul ocupa, în 2016, locul al 
doilea într-un top al judeţelor din 
care provin victimele traficului 
de persoane, după Dolj. Victimele 
se racolează prin metoda “lover-
boy” şi ajung în ţări precum Ger-
mania, Marea Britanie, Irlanda, 
Italia, Spania, Austria, Elveţia, 
Franţa. Prin Penitenciarul Galaţi 
au trecut, în ultimii cinci ani, 70 
de deţinuţi reţinuţi pentru trafic 
de persoane, dintre care opt sunt 
femei. Cei mai mulţi nu au decât 

studii gimnaziale. Pentru trafic 
de minori şi-au ispăşit pedeapsa, 
în Penitenciarul Galaţi, 40 de per-
soane. Odată cu intrarea în vigoa-
re a noului Cod penal, de la 1 fe-
bruarie 2014, prostituţia nu mai 
este incriminată, se pedepseşte 
doar proxenetismul şi traficul de 
persoane în scopul exploatării 
sexuale. “E un demers ştiinţific 
dinamic, care îmbină teoria cu 
practica, viitorul jurnalist aco-
modându-se, încă de la licenţă, cu 
paşii unei investigaţii ca la carte. 
Am apreciat valoarea informaţio-
nală, eforturile studentului de a 
se documenta şi ineditul temei”, 
a declarat lect. dr. Damian Matei, 
coordonatorul lucrării de licenţă.    
. Daniela Bogdan

studiu 
lucrare de licenţă privind traficul de persoane

Suntem principalii  exportatori de carne vie ai europei,              u
statistic dovedit  

141 de locuri 
pentru tinerii 
români de 
pretutindeni 

MAsTERAT. 141 sunt locu-
rile la buget, la programele de mas-
terat pentru românii de pretutindeni, 
inclusiv din republica Moldova. cele 
mai multe sunt la sia şi automatică, 
calculatoare, inginerie electrică şi 
electronică (câte 20). cele mai puţine 

sunt la Ştiinţe Juridice, sociale şi 
Politice (5), arte (1) sau Facultatea de 
inginerie şi agronomie din Brăila (1). 
Trei locuri sunt la buget, cu bursă: unul 
pe ingineria Mediului, unul pe nutriţie 
la sia şi unul pe inginerie electrică la 
automatică. . Daniela Bogdan

Pagină realizaTă de 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de litere de la 

universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor aura 
Daniela Bogdan şi roxana 

artene Penciu.

În Europa, patru 
din cinci prostituate  
sunt românce
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Adrenalină,  
fair-play şi atmosferă  
de sărbătoare
SoniA BAciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

„Zilele Dunării“ au fost marcate 
la Galaţi prin trei evenimente 
sportive, inedit fiind concursul 
de ciclism montan, desfăşurat 
în Valea Ţiglinei.

Parcul de ciclism urban Ţigli-
na Bike & Trail a fost inaugurat 
cu multă adrenalină, transpira-
ţie, voie bună şi fair-play. Chiar 
dacă numărul celor prezenţi 
nu a fost cel aşteptat de organi-
zatori, participanţii au făcut o 
atmosferă foarte plăcută pe cele 
două trasee. A fost unul mai rela-
xat, de doar 2 km pe tură, la care 
au fost înscrişi 39 de biciclişti, 
respectiv cel pentru „nervoşi”, 
cu 6,5 km de tură, cu o diferen-
ţă de nivel de 150 de metri, pe 
care s-au aventurat 30 de spor-
tivi, atât din ţară, cât şi din Re-
publica Moldova. „Relaxaţii“ au 
avut de parcurs câte cinci ture, 
în timp ce „nervoşii“ au avut pa-
tru ture.

 Într-o zonă din mijlocul ora-
şului şi totuşi izolată de „civili-
zaţie”, traseele au fost pline de 
curbe strânse şi pante extreme, 
pe care unii dintre ciclişti le-au 
coborât cu bicicleta în spate.

 Printre cluburile prezente 
la eveniment, unic în România 
prin modul de amplasare a par-
cului, s-au aflat şi cele trei clu-
buri de profil din Galaţi: Maus 
Bike, Bike Works şi Clubul de 
Ciclism Galaţi (CCG). 

 De la CCG, au urcat pe po-
dium: Monica Anghel - locul 2 
la feminin open, Ciprian Dăscă-
lescu - locul 2 (categoria 30-39 
ani), Petrică Dumbravă - locul 2 
(40-49 ani), respectiv, Ion Coşo-
van - locul 3 (40-49 ani). De la 
Bike Works, pe primul loc au 
urcat Ciprian Jiga (categoria 30-
39 ani), Daniel Gîndac (40-49) şi 
Octavian Solea (50+), iar pe locul 
trei s-a clasat Mihai Tudose (ca-
tegoria 18-29 ani). 

 La copii under 15, primii trei 
clasaţi au fost: Horia Tiron, Mi-
hăiţă Doană şi Codrin Gogoaşă 

(la masculin), în timp ce la femi-
nin a fost o singură participantă, 
Alice Lăzărescu, care a terminat 
cursa pe locul 7 în clasamentul 
general.

“Crosul Dunării”
Pe Faleza Inferioară, “Crosul 

Dunării” a adunat la start zeci de 
persoane de diferite vârste, care 
nu s-au speriat de Codul roşu 
de caniculă şi au dorit astfel să 
marcheze prima ediţie a acestei 
competiţii destinate amatorilor 
de mişcare. Printre primii sosiţi 
s-au remarcat atletele Liceului 
Sportiv, dar şi sportivi amatori: 
Dorina Bocăneală, Anca Necu-
lae şi Mihaela Movilă (feminin), 
respectiv, Robert Lima, Alin Dă-
năilă şi Laurenţiu Cobzaru (mas-
culin). La copii, podiumul a avut 
următoarea componenţă: Silvia 
Boacnă, Andrei Apostol şi Ştefan 
Mocanu. 

Categoria persoanelor cu 
dizabilităţi a avut următorii 
premiaţi: Paula Cristea, Raul 
Neculine şi Adrian Stase (scaun 

rulant), respectiv, Florentina 
Perjoc, Marian Moise şi Daniel 
Neculine (deplasabili).

O cursă inedită a fost cea a 
mămicilor care au alergat cu 
bebeluşii lor, unde au fost două 
participante: Ionela Buţurcă şi 
Marcela Mânzu!

Organizatorii au acordat pre-
mii celui mai vârstnic partici-
pant - Istvan Bardocz (74 ani, în 
11 iulie), dar şi celui mai tânar 
- Maria Pătraşcu (5 ani).

> A avut loc şi un concurs 
de tenis de câmp pentru seniori 
(veterani), finaliştii fiind: Mircea 
Badiu şi Nicuşor Pană (+35 ani), 
Sebastian Capţan şi Lucian Con-
dei (+45 ani), Cătălin Dorneanu 
şi Aurelian Turcu (+40), Ovidiu 
Petrescu şi Roland Şorodoc (+50), 
Marcel ungureanu şi Adrian Ni-
culescu (+55), Vasile Pavel şi Mari-
an Constantin (+60), Marin Popa 
şi Ivan Alexandru (+65). .

"Zilele Dunării“, pe terenurile De sport  .  MişCare

din sportul 
gălăţean

FOTBaL. Bogdan Chipirliu, 
format ca jucător la FC Oţelul, s-a 
transferat la echipa giurgiuveană 
Astra. El s-a aflat la un pas de 
Nacional Madeira (Portugalia), 
dar înţelegerea a căzut în ultimul 
moment. În sezonul trecut, Chipirliu 
a jucat la Juventus Bucureşti, cu 
care a obţinut promovarea în prima 
ligă şi totodată a fost golgeterul ligii 
secunde, cu 29 de reuşite. 

şaH. Turneul A al Festivalului 
Internaţional de şah „Trofeul Litora-
lului“ a fost câştigat  de către marele 
maestru Mihai Istrătescu (Univer-
sitatea Timişoara), cu 9 puncte. 
Gălăţeanul Dragoş Andrei Antonică 
(Clubul de Şah Diana) a terminat 
pe locul 16, cu 6,5 puncte, în nouă 
partide, din şase victorii şi o remiză. 
Una dintre cele două partide pier-
dute a fost în faţa fostei campioane 
mondiale de tineret Corina Peptan. 

DOLiU. Lumea boxului româ-
nesc este în doliu. Fostul campion 
naţional (categoria 57 kg) Octavian 
Amăzăroaie a încetat din viaţă, la 
70 de ani. Reprezentând Box Club 
Galaţi, Amăzăroaie a susţinut la 
Galaţi, în Sala Sporturilor, primul 
meci de box amator pe durata a 
cinci reprize de câte două minute 
(1976), în compania cunoscutului 
Gabriel Pometcu (Rapid Bucureşti). 
Cei doi erau asistaţi de doi renumiţi 
antrenori, Petre Mihai, respectiv, 
Tedi Dumitrescu. La evenimentul 
amintit s-a înregistrat recordul de 
asistenţă la o competiţie sportivă în 

Chipirliu 
a ajuns                    
la Astra 

grupaj realizat de   u  
Gh. Arsenie, M. Petrescu

România, 
locul doi                    
la Balcaniada 
juniorilor

aTLeTiSM. România a 
ocupat locul al doilea în clasa-
mentul pe medalii la Campiona-
tele Balcanice de atletism pentru 
juniori, de la Pitești, cu 10 medalii 
de aur, 7 de argint şi 9 de bronz 
(26, în total). Turcia a ocupat 

primul loc al clasamentului, cu 
11 medalii de aur, 7 de argint şi 
9 de bronz. Una dintre medaliile 
de bronz ale delegaţiei române 
a fost obţinută de tecuceanul 
Ionuţ Apostu (foto), la aruncarea 
greutăţii.  . M. Căpăţînă
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ViVa CluB, 
CAMPIOANă 
NAţIONALă             
LA UNDER 10 
TeNiS. După ce, săptămâna 
trecută, gălăţenii Gabriel Gheţu 
şi David Carteputredă, de la Viva 
Tenis Club, au obţinut titlul de 
campioni naţionali pe echipe la 
categoria sub 10 ani, cei doi au 
impresionat şi în proba de simplu a 
Campionatului Naţional, unde ambii 
au ajuns în finală. Trofeul a fost 
câştigat de Gabriel Gheţu (foto 
stânga), după un meci intens, scor 
1-6, 6-3, 6-2.În tururile anterioare, 
Gabriel Gheţu, cap de serie nr. 
3, i-a învins pe Nicolas Ribiţă 
(scor 6-0, 6-0), Anton Constantin 
(6-1, 6-0), Luca Jinar (6-1, 6-0), 
Rareş Pieleanu (6-2, 6-3) şi Cezar 
Papoe (cap de serie 8, scor 6-0, 
7-6). Celălalt finalist de la Viva, 
David Carteputredă, a devenit 
vicecampion naţional, după ce i-a 
învins pe Adrian Nedelcu (6-2, 6-1), 
Eric Niţă (6-0, 6-1), Călin Apostol 
(6-0, 6-1), Radu Paisvant-Deliescu 
(6-2, 6-0) şi Sergiu Urzică (cap de 
serie 7, scor 6-0, 6-2).“Am dovedit 
că avem valoare, după titlul la 
echipe iată că l-am cucerit şi pe 
cel de la simplu. Bucuria este 
amplificată de faptul că am reuşit o 
finală gălăţeană“, a declarat Florin 
Şipoş, antrenorul celor doi finalişti.
Altfel, peste două săptămâni, 
Clubul Viva Tenis va organiza 
turneul de tenis pentru copii Under 
12 „Viva Trophy“.  . S.B., M.P.

Ţig a coborât 
două locuri 
în ierarhia 
WtA

TeNiS. Românca Simona 
Halep se menţine pe locul al 
doilea în clasamentul mondial 
al jucătoarelor profesioniste de 
tenis (WTA), dat publicităţii ieri. 
Simona Halep este la 115 puncte 
de liderul Angelique Kerber (Ger-

mania) şi are un avans de numai 
65 de puncte faţă de următoarea 
clasată, Karolina Pliskova (Cehia). 
Gălăţeanca Patricia Ţig (foto) 
a coborât două locuri în ierarhia 
mondială, până pe poziţia 120.  
. M. Căpăţînă

Achiziţie răsunătoare 
pentru Liga a iii-a
MAriAn căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Echipa de fotbal Oţelul Galaţi, 
renăscută de suporteri prin noul 
club care a început reconstrucţia 
în urmă cu un an, de jos, din Liga 
a IV-a, a urcat deja un eşalon şi 
are planuri mari pentru sezonul 
următor: încă o promovare, cea 
în Liga a II-a.

Pregătirile sunt cât se poate de 
serioase, după cum se conturează 
a fi startul campaniei de transfe-
ruri. Prima achiziţie pregătită 
este o surpriză de proporţii, una 
răsunătoare pentru nivelul Ligii 
a III-a: atacantul Bernardo Hen-
rique, care este pe punctul de a 
reveni, după trei ani, la Oţelul.

 Fotbalistul în vârstă de 30 de 
ani este în acest moment acasă, 
în Brazilia, liber de contract, el 
confirmându-ne negocierile cu 
Oţelul. Surse din cadrul clubului 
ne-au dezvăluit că lucrurile sunt 
foarte avansate, în linii mari s-a 
ajuns la un acord şi că mai este de 
făcut un singur pas, cumpărarea 
biletelor de avion pentru venirea 
jucătorului din Brazilia.

 Henrique a jucat pentru pri-
ma dată în România la Oţelul, 
pentru care a evoluat în Liga I în 
sezonul 2013-2014, cu 20 de me-
ciuri în care a înscris opt goluri. 
Apoi, a semnat cu Viitorul Con-
stanţa şi de acolo a ajuns la ASA 
Tg. Mureş, având un bilanţ total 
de 37 de meciuri jucate în Liga I 
şi 10 goluri marcate.

Încă un campion pe listă
O altă lovitură de imagine şi 

nu numai ar putea fi revenirea 
la Oţelul a încă unuia dintre ju-
cătorii care au devenit campioni 
ai României cu echipa gălăţea-
nă în 2011, Adrian Sălăgeanu, 
acum în vârstă de 34 de ani. 
Fotbalistul de flanc stâng este 
cea mai proaspătă apariţie pe 
lista posibilelor achiziţii a celor 
din conducerea clubului, după 
ce recent a revenit cu domici-
liul în Galaţi. Deocamdată, nu 

s-a ajuns la o discuţie directă 
cu cei din club, situaţie în care 
Sălăgeanu ne-a răspuns cu di-
plomaţie: „Deocamdată, a fost o 
simplă discuție cu un vechi pri-
eten, atât. Ce va fi pe viitor nu 
ştiu, sunt foarte mulţi factori de 
care depinde un răspuns clar“.

 În acest moment, Oţelul are 
în lot un jucător care a fost cam-
pion în 2011, pe Silviu Ilie.

revin şi alţi jucători  
cu trecut în Liga i

Alţi trei foşti fotbalişti ai 
Oţelului, toţi având în palma-
res meciuri jucate în Liga I, sunt 
în negocieri pentru a reveni în 
tricoul roş-alb-albastru: mijlo-
caşul Ciprian Milea, fundaşul 
Marian Cârjă - ambii la Meta-
losport (Liga a III-a) sezonul 
trecut - şi mijlocajul Cosmin 
Stoian.

 Milea (va împlini 33 de ani 
peste câteva zile) a jucat în 34 de 
meciuri pentru Oţelul în Liga I 
(2013-2015). Tot în prima ligă a 
mai evoluat pentru Politehnica 
(CSMS) Iaşi şi Petrolul Ploieşti.

 Cârjă (30 de ani) are jucate 
30 de meciuri în prima ligă cu 
Oţelul (2008-2010 şi 2012-2013), 
iar Stoian are 10 partide în Liga 
I, tot la Oţelul (2014-2015). .

negocieri avansate pentru o revenire spectaculoasă la oţelul  .  FOTBaL

Henrique               
a jucat                           
37 De meciuri                
în liga i                            
şi a marcat                   
10 goluri

Atacantul brazilian Henrique, în tricoul Oţelului din sezonul 2013-2014 u

viaţa cA joc
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AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânzări	  l
Garsoniere

• Vând garsonieră Ţiglina 2, mobi-
lată, cu gaze, negociabil, bloc I2. 
telefon 0743421368 (210341)

• Micro 19, N-uri, etaj intermediar, 
66.000 lei, 0740851119. (210740)

• Garsonieră ICF, preţ 58.000 lei, 
mobilată, 0755.296.335. (210581)

Vânzări	  l
1 CaMeră

• Vând apartament 1 cameră, 42 
mp, zona centrală, bloc nou, etaj 
2/7, liber. Nu a fost locuit, parchet, 
gresie, faianţă, termopan, uşă me-
talică, semimobilat. Preţ 40000 euro 
(dolari SUa). Telefon 0753781275 
(210206)

• 1 cam, Str. Nae Leonard, 29.500 
euro, tel: 0755.296.335. (210583)

• apartament 1 cameră, 43 mp, 
et.3, bloc 2003, Micro 17, 36000e. 
0744110286, 0744641975 (210688)

• Viaduct, etaj 3, baie, 50.000 lei, 
0773.364.809. (210725)

• Micro 20, etaj intermediar, imbu-
natatita, 0740851119. (210741)

Vânzări	  l
2 CaMere

• Vând apartament două camere 
decomandate, îmbunătăţit, etajul 
3. Nr. tel. 0742621335 (208762)

• PF vând apartament 2 came-
re, et.4/4, zona General. Tel. 
0766420928 (209068)

• Vând apartament 2 camere, 
a-uri, Micro 40, apă, gaze separat, 
termopane şi izolaţie exterioară. 
Preţ 95000 lei. Tel. 0748856905 
(210237)

• 2 camere, Ţiglina 1, 3/4, CT, 2 bal-
coane, vedere Dunăre, bloc subsol. 
0742177300 (210285)

• 2 camere, Br-uri, Mazepa, liber, 
curat. 0745361207 (210483)

• 2 semidecomandat, etaj 4, Mazepa 
1, izolaţie, termopan, uşă metalică, 
centrală termică. Tel. 0747191920 
(210504)

• Vând apartament două camere, 
60 mp, Ţiglina II (reno) etaj 4/5, 
izolat termic, două balcoane cu 
termopan, centrală, parchet lemn, 
plus garaj. Telefon 0740829909 
(210522)

• 2 Cam, Tiglina 2, mobilat, utilat, 
lux, 55.000 euro, 0752.627.723. 
(210587)

• 2 dec, Ireg, et 2, îmbunătăţit, 44.500 
euro, 0755.296.335. (210588)

• 2 dec, Micro 17, 37.000 euro, 
0752.627.723. (210590)

• 2 cam, Micro 19, 110.000 lei, 
0755.296.335. (210591)

• PF 2 camere Micro 19, parter, re-
novat, liber. 0747839571 (210602)

• apartament 2 camere ICFrimu. 
0745671463 (210680)

• 2c semi, M21, liber, 60mp, 
33500e.0745253311 (210723)

• Vând apartament 2 camere semi-
decomandat, zona Ţiglina 3 (Siret), 
bl.a23. 0744993764 sau 0749567169 
(după ora 17,00) (210733)

• Micro 19, etaj intermediar, 40 mp, 
29.000e, 0740851119. (210742)

• 2 cam Tiglina I, etaj 2, termopan, 
stradal, 30.000 euro. 0754/267318 
(210746)

• 2 cam Micro 39, etaj 1, termopan, 
LIBer, 27.500 euro. 0745/526231 
(210747)

Vânzări	  l
3 CaMere

• 3 decomandate, Neacşu, îmbună-
tăţit, liber. 0745361207 (210484)

• 3 Camere ICF, 46.000 
euro,0752.627.723. (210593)

• 3 camere ultracentral, et.2, 80 mp, 
an ‘87. 0745914848 (210603)

• 3 camere, et.1, Micro 40, liber, 
90000 lei. 0745914848 (210604)

• Vând apartament 3 camere în 
Micro 21. Tel. 0743182380 (210631)

• Vând apartament 3 camere, etaj 
4, zona IreG, nedecomandat. 
0727412427 (210654)

• Vând apartament trei camere 
decomandat, Baia Comunală, etaj 
3/4. Preţ fix 47000 euro. 0753315168 
(210662)

• Vând apartament 3 camere 
ICFrimu. Tel. 0748549435 (210693)

• Micro 18, etaj 7, imbunatatit, CT, 
56.000e, 0740851119. (210743)

• 3 cam Micro 39, etaj 3, simplu, 
28.000 euro. 0754/267318 (210748)

• 3 cam Micro 19, etaj 2, termopan, 
130.000 lei. 0745/526231 (210749)

Vânzări	  l
4 - 5 CaMere

• 4 decomandate, Faleză, 125 mp, 
convenabil, bloc nou. 0745361207 
(210485)

cumpărări	  l
2 CaMere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)

• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0732.281.051. (210551)

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (210552)

Vânzări	  l
CaSe

• Casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (198559)

• Vând casă bătrânească 500 mp, 
str. Ştiineţi 123, Galaţi. 0745299409 
(209461)

• Vând casă nouă în Tuluceşti la şo-
sea. 0752393464 (209908)

• Vând vilă Lepşa- Focşani. 
0726732152 (210020)

• Vând vilă tip duplex sat 
Braniştea sau schimb cu 
apartament. Tel. 0744472512 
(210133)

• Vând casă locuibilă din cărămidă, 
singur în curte. exclus intermediari. 
Telefon 0745439508 (210143)

• Casă locuibilă, zona Potcoava. 
0745361207 (210490)

• Vând casă P+ 1 Băleni, construc-
ţie nouă, toate utilităţile, teren 1600 
mp, deschidere 33 ml, zonă centra-
lă. 0740962629 (210528)

• Vând casă nouă în Şiviţa, apă, 
gaze, iluminat, la gata. 0752393464 
(210649)

• Vând/ schimb casă Vânători, ab-
solut toate utilităţile. exclus inter-
mediari. 0727437041 (210664)

• Vând locuinţă (P+e+M) 350 mp, 
6 camere, 4 băi, 2 balcoane+ ga-
raj, suprafaţă teren 500 mp, zona 
Portul roşu. Preţ negociabil. Tel. 
0741259427 (210761)

schimburi  l
 IMoBILIare

• Schimb/ vând apartament 2 ca-
mere plus diferenţă, contra casă 
cu teren la periferia oraşului. Tel. 
0746045207 (210634)

Închirieri	Oferte  l
 aParTaMeNTe

• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemo-
bilate 0725945942 (209173)

• apartament 3 şi 4 camere, mobi-
late, utilate, garanţie 1 lună, Mazepa 
1 şi Parfumul Teilor. 0744626827 
(210015)

• Închiriez apartament o cameră, 
zona Port, mobilat, CT. 0757624545 
(210443)

• 2 decomandate, CT, liber, nemo-
bilat, Mazepa, stradal. 0745361207 
(210491)

• Închiriez apartament 2 came-
re, mobilat şi utilat. 0741310604 
(210505)

• 1 cam, mobilată, utilată, lux, 220 
euro, Tel. 0752.627.723. (210576)

• 2 cam, mobilat, utilat, 250 euro, 
0755.296.335. (210577)

• Primesc în gazdă familişti. 
0754504451 (210619)

• Închiriez ap. 1 cameră Mazepa, 
mobilat şi utilat. 0741142114 
(210659)

• Primesc în gazdă 1-2 fete, zona 
Neacşu. 0753497641 (210674)

• Închiriez cameră mobilată, la cur-
te. Tel. 0729290513 (210686)

• Siderurgiştilor, mobilat nou, 
centrală, 1000 lei, 0751.183.790. 
(210727)

• 1 camera mobilata Icfrimu, 650 lei, 
0740851119. (210739)

• Închiriez apartament 3 came-
re Faleză, mobilat, utilat, 550e. 
0724169060 (210757)

Închirieri	Oferte  l
 SPaŢII CoMerCIaLe

• Închiriez spaţiu ultracentral 20, 
40 sau 60 mp. Vad foarte bun. 
0742572561 (209687)

• Închiriez spaţiu comercial zona 
centru, 112 mp. Tel. 0736640723 
(210462)

• 140 mp şi 20 mp ţiglina 
I, lângă Romtelecom vis-
a-vis Tribunal. 0745639223 
(210533)

• Închiriez spaţiu 170 mp, cu 1.08, 
str. Nae Leonard 48. 0742874878 
(210632)

Vânzări	  l
TereNUrI

• Vând extravilan sat Costi. 
0732106697, 0236345181 (209701)

• 700 mp, deschidere 15 ml, George 
Coşbuc nr.380. 0740020335 
(210062)

• Vând 2500 mp drum centură, vi-
zavi arabesc, 11 euro/mp neg. Tel. 
0771756327 (210207)

• Teren, 2500 mp, DN 25, Braniştea. 
0765.200.170. (210304)

• Vând pământ intravilan 8800 mp, 
toate utilităţile, odaia Manolache. 
0748933744 (210331)

• Vând 2000 mp, odaia Manolache, 
10e/ mp. 0748933744 (210332)

• Vând teren intravilan, 1200 mp, pe 
viaduct lângă restaurant Diamond. 
0741010588 (210346)

• PF teren Smârdan, zona primăriei. 
0745361207 (210486)

• Teren 1100 mp, Potcoava, conve-
nabil. 0745361207 (210489)

• Teren + casă, 600 mp, stradal, 
deschidere 17 ml, posibilitate con-
struire spaţii comerciale/industri-
ale, 45.000 euro, 0755.296.335. 
(210594)

• Teren cu utilităţi (gaz) 1000 mp, 
5200e, Tuluceşti. Tel. 0749037256 
(210668)

cumpărări	  l
TereNUrI

• PF cumpăr- arendez teren agricol 
zona Bădălan. Telefon 0749546670 
(202790)

• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260 (209390)

• CUMPăr loc de casă în oraş 
Galaţi. 0742597315 (210247)

Vânzări	  l
SPaŢII CoMerCIaLe

• Vând/ închiriez spaţiu comercial. 
Telefon 0720121049, 0745091014 
(209295)

• Vând magazin alimentar în funcţiu-
ne, stradal. 0756060985 (210357)

• PF, cabinet medical, centru, p/4, 
liber. 0745361207 (210482)

• Spaţiu, Ţiglina II (teren primărie). 
0745361207 (210488)

Oferte	  l
De SerVICIU

• Magazin alimentar non-stop, 
angajează vânzătoare. Telefon 
0755996883 (207510)

AnUnţ DE nEGOCIERE DIRECTĂ
1. InFORMAţII GEnERALE PRIVInD COnCEDEnTUL :
-Denumire : Primăria Municipiului Galaţi
-Cod Fiscal : 3814810
- adresă : Str. Domnească, nr. 38
- Telefon : 0236/307.718
- Fax: 0236/46.14.60
- email : contracte.teren@primariagalati.ro
-persoana de contact : Mardare Petru eugen

2. InFORMAţII PRIVInD OBIECTUL COnCESIUnII :
 - Primăria Municipiului Galaţi organizează negociere directă pentru concesionarea 
pe o perioadă de 49 de ani a unui teren, în suprafaţă totală de 13.056 mp, din care 
9.959 mp teren neproductiv și 3.097 mp teren curţi construcţii, aflat în proprietatea 
publică a municipiului Galaţi, în vederea desfășurării activităţilor specifice zonei de 
agrement - BaZINUL PeNTrU aCoSTare aMBarCaŢIUNI.  Datele de identificare 
ale acestuia se regăsesc în anexa 1 a caietului de sarcini. 

3. InFORMAţÍI PRIVInD DOCUMEnTAţIA DE ATRIBUIRE:
3.1. Documentaţia de participare se poate solicita şi obţine de la sediul Primăriei 

Municipiului Galaţi, Serviciul închirieri, concesiuni şi vânzări, terenuri proprietatea 
municipiului,  str. Domnească nr. 38, etaj 1, cam.9;

3.2.Preţul caietului de sarcini este de 30 lei.
3.3. Data limită pentru solicitarea clarificărilor: 10.07.2017.

4. InFORMAţII PRIVInD OFERTELE
- Pentru participarea la negocierea directă, persoanele interesate trebuie să depună 
oferte, în conformitate cu documentaţia de participare.
4.1. Data limită pentru depunerea ofertelor : 13.07.2017, ora 13.00
4.2.  adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria Municipiului Galaţi, str. 

Domnească nr. 38, registratura.
4.3 oferta se va depune într-un singur exemplar. 

5. DATA ŞI LOCUL LA CARE ESTE PROGRAMATĂ ÎnCEPEREA PROCEDURII DE 
nEGOCIERE DIRECTĂ:
 - 14.07.2017, ora 11.00, la sediulconcedentului.

6. DEnUMIREA, ADRESA, nUMĂRUL DE TELEFOn ALE InSTAnţEI 
COMPETEnTE În SOLUţIOnAREA LITIGIILOR APĂRUTE ŞI TERMEnELE 
PEnTRU SESIZAREA InSTAnţEI:
 - Tribunalul Municipiului Galaţi, str. Brăilei, nr. 153, jud. Galaţi, telefon: 0236/46.03.33, 
fax: 0236/41.21.30, e-mail: tr-galati-comunicare@just.ro.
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte	  l
De SerVICIU

• SC angajează agent de turism 
(vorbitor lb. engleză) cu experienţă, 
sau absolvent studii superioare în 
vederea formării ca agent turism. 
Tel. 0723253061. email: bengheorghiu@
yahoo.com (208337)

• SC angajăm tâmplari PaL. 
experienţă constitue avantaj. 
0762202524 (208737)

• angajez vulcanizator auto. este 
rentabil. 0741784790 (208769)

• DIPLoMe De CaLIFICare în 
35 meserii.Fără CUrS! Numai 
TeSTare! Detalii la telefon 
0746.179.660. (209078)

• „CINa”- Sală nou moderniza-
tă. Date disponibile pentru orice 
evenimente, de la 140-150 lei. 
0724529085 (209236)

• SC aeoN BUILDING SrL, cu se-
diul în Braşov, angajează dulgheri, 
fierari, zidari-finisori. Salarii de la 10 
lei/ora. 0726392979 (209271)

• angajez muncitori calificaţi/ ne-
calificaţi pentru meseriile: montator 
parchet, mochetă, zugrav, faianţar. 
Se asigură contract de muncă, sa-
lariu motivant. relaţii: 0745788116, 
0744581270, sau 0236463851 
(209522)

• SC IaNK SeCUrITY GUarD 
angajează agenţi de securitate. 
0755124301, 0755124302 (209619)

• Societate comercială angajea-
ză vânzătoare magazin alimentar. 
relaţii tel. 0748200073 (209628)

• restaurant HaZarD anga-
jează personal pentru posturile: 
ajutor bucătar, şofer distribu-
ţie, spălător vase. 0746613881 
(209635)

• Cosmetică auto angajez munci-
toare pentru interioare maşini şi po-
lishator auto. 0742804419 (209709)

• SC angajează lucrătoare 
comercială care ştie să lu-
creze pe calculator sau care 
vrea să înveţe. 0745529658, 
0752291025 (209780)

• angajez ospătar şi ajutor os-
pătar sezonier în Sulina. Telefon 
0744526371 (209797)

• SC agrogarden SrL angajează 
tractorişti cu experienţă, în zona 
Galaţi- Bădălan. 0749546670, 
0740520830 (209822)

• angajez barmaniţă. 
0743960059 (209832)

• Angajăm manipulanţi depozit 
băuturi. Telefon 0742.247.354, 
0774.030.953 (209834)

• SC ecolab SrL- punctul de lu-
cru Galaţi- platforma fostului Sidex 
Galaţi- angajează electricieni cu 
experienţă: -respectaţi procedu-
rile de siguranţă ale punctului de 
lucru. -răspundeţi la defecţiunile 
echipamentelor. -efectuaţi inspecţii 
frecvente și periodice ale instalaţi-
ei pentru a detecta defecţiunile și 
a iniţia acţiuni corecţie. -executaţi 
lucrările și programele de întreţine-
re, asigurând menţinerea în condiţii 
corespunzătoare a echipamentelor. 
-efectuaţi lucrări de întreţinere in-
terioară și exterioară. -Calificarea 
electrică obligatorie; -experienţă 
în manipularea diferitelor echipa-
mente și instrumente de control și 
măsurare; -experienţă minimă de 
3 ani în industrie. adriana Hulea, 
0722593749 (209852)

• SC angajăm vânzătoare cu sau fără 
experienţă. Telefon 0788600309 
(209916)

• Salon înfrumuseţare central an-
gajează coafeze, frizeri, cosmeti-
ciene, manichiuriste, maseur, ca-
siere. Salarizare deosebită, mediu 
de lucru occidental. 0747423922 
(209923)

• angajez şofer de tir local, SC Camis 
Trans SrL. Telefon 0761619357 
(209928)

• aNGaJăM ŞoFer TIr 
CU eXPerIeNŢă. TeLeFoN 
0742531599 (209998)

• Magazin mixt angajează vânză-
toare cu experienţă. 0753527156 
(210004)

• angajez conducător auto cat.D 
pentru traseul Ciureşti- Galaţi- re-
tur. adresaţi CV la oP nr.1 CP128 
(210029)

• angajez muncitor necalificat, 
vânzătoare piaţă. 0743610142, 
0726143974 (210031)

• Alătură-te echipei noastre şi 
poţi învăţa secrete culinare în 
bucătăria UnIOnJACK direct 
de la chef Cezar Munteanu. 
0752952536 (210034)

• angajez vânzătoare magazin mixt. 
0742042210 (210038)

• AnGAJEZ Un ŞOFER 
CU EXPERIEnţĂ PE 
AUTOMACARA. SALARIU 
FOARTE ATRACTIV. TELEFOn 
0744639173 (210083)

• anagajăm vânzătoare pati-
serie cu sau fără experienţă. 
0766736350 (210094)

• angajăm ospătari, ajutor pi-
zza cu sau fără experienţă. 
0766736350 (210095)

• angajăm modelatori covrigi, 
cocător cu sau fără experienţă. 
0766736350 (210096)

• Societate comercială angajează 
lăcătuş confecţie metalică. relaţii 
la telefon 0751070440 (210105)

• Societate comerciala anga-
jeaza sofer transport marfa 
categoria C. relatii la telefon 
0741097124. (210107)

• restaurant CorSo angajează 
spălător vase, ospătari cu experi-
enţă. rel: 0752209862 (210140)

• Angajez vulcanizator cu ex-
perienţă. 0755694147 (210141)

• Societate comercială anga-
jează zidari, dulgheri, fierari. 
Telefon 0724067122 (210150)

• Pentru lucrări în DMHI 
Mangalia AnGAJĂM:- 
MUnCITORI nECALIFICAţI 
barbaţi şi femei- VOPSITORI- 
SABLATORI- TURBInATORI 
(POLIZATORI). Salarii ne-
gociabile, asigurăm cazare, 
masă, diurnă. Relaţii la telefon 
0758066321. Pentru lucrări în 
VARD TULCEA AnGAJAM:- 
SUDORI CO2- TUBULATORI- 
InSTALATORI SAnITARI. 
Salarii negociabile, asigurăm 
cazare, masă, diurnă. Relaţii la 
telefon 0758066340 (210151)

• angajez operatoare casă pariuri, 
zona Micro 16 cu sau fără experien-
ţă. Tel. 0740563220 (210153)

• HaZarD angajează personal 
în funcţia de barman şi ospătar. 
0746613881 (210154)

• angajez personal spălătorie auto. 
0743607156 (210166)

• angajez modelatori covrigi. Tel. 
0756684728 (210175)

• Fabrica de acoperişuri anga-
jează personal calificat şi neca-
lificat pentru montaj ţiglă meta-
lică. 0743051218 (210181)

• Caut urgent personal de noapte 
fast-food. Preferabil experienţă. 
0749684223 (210233)

• SC angajează croitoreasă pen-
tru lucru pe comandă. Telefon 
0721243368 (210245)

• angajăm fierari- betonişti, dul-
gheri, necalificaţi construcţii. 
relaţii tel. 0752229944 şi şoferi 
cu atestat+ card tahograf, exca-
vatorişti. relaţii tel. 0753076525 
(210253)

• Magazin de costume angajăm 
vânzătoarte cu salariu atractiv. 
0741225129 (210291)

• SC angajează lăcătuşi şi su-
dori. 0744517233 (210303)

• Angajăm inspector SSM 
a n g a j a r i @ s s m g a l a t i . r o 
(210313)

• CIPSCoM SrL Galaţi angajează 
4 instalatori pentru instalaţii indus-
triale, 2 lăcătuşi mecanici, 2 su-
dori electric pentru ţeavă, 2 sudori 
oxigaz. Interviul în str. Basarabiei 
nr.124, sâmbătă de la ora 9.00. 
În zilele lucrătoare înterviul de la 
ora 15.00. Telefon 0745626010 
(210322)

Societatea Brateş Prut 
Frumuşiţa S.A angajează 

ECOnOMIST
experienţă minimă 5 ani, 

salariu net 2500 lei. 
Detalii la tel. 0755 136 920 

CV la: 
bratesprut@gmail.com
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte	  l
De SerVICIU

• SC Ideal Windouws SrL anga-
jează zidari cu salarii începând 
de la 2500 lei în funcţie de perfor-
manţe. Nr. contact: 0721600550, 
0737041408 (210338)

• AnGAJĂM ŞOFER DISTRIBUţIE 
PRODUSE LACTATE MARCA 
MOnOR BISTRIţA nĂSĂUD. 
0721414149 (210349)

• Spălătorie auto angajează per-
sonal. Salarizare atractivă. Bdul 
George Coşbuc 113, 0756806412 
(210350)

• aNGaJăM ŞeF CoLoaNă aUTo 
ŞI ŞoFer ProFeSIoNIST C,D,e 
TIr TraNSPorT INTerN. Tel. 
0726.730.095. (210353)

• angajez urgent lăcătuş. Telefon 
0725546280 (210354)

• angajăm persoane calificate şi 
necalificate pentru activitate de 
construcţii (cu posibilitate de ca-
lificare la locul de muncă) relaţii 
la tel. 0748500900 (210365)

• restaurant angajează ajutor bu-
cătar şi ospătăriţă. Salariu 1500 
lei. Tel. 0746038766 (210366)

• Grupul de firme GInAVIDOR 
SRL Galaţi angajează în con-
diţii deosebit de avantajoase 
COnDUCĂTORI AUTO cat.C 
pentru distribuţie produse ali-
mentare zona Galaţi- Brăila- 
Tulcea şi COnDUCĂTORI 
AUTO cat C+E pentru trans-
port marfă intern şi interna-
ţional. CV la email: trans@
ginavidor.ro (210368)

• angajăm pregătitor auto, vopsi-
tor auto, tinichigiu auto, electrician 
auto, sudor Co2, lăcătuş metalic, 
paznic, tapiter, lucrător amenajări 
interioare, frigotehnist, tâmplar, 
debitator pal, şef hală auto, pro-
iectant autocad, inginer auto. 
relaţii la tel. 0746269699. CV-urile 
la ceminibus@gmail.com (210370)

• angajez paznic şi muncitori 
necalificaţi, încărcători fier vechi. 
Salariu 1500 net. Tel. 0743659600 
(210371)

• SC angajează 5 vânzătoare ma-
gazin mixt cu experienţă. Salariu 
1800 net, Bariera Traian, la ron-
dou. Tel. 0743659600 (210372)

• Societate comercială angajea-
ză sudori/ tăietori cu flacăra cu 
experienţă în domeniu, de pre-
ferinţă cu domiciliul în Galaţi. Se 
oferă condiţii avantajoase. Detalii 
la tel. 0336401367 (210373)

• KIT Consulting angajează pentru 
Franţa: tranşatori peşte, vită, porc, 
pui, curcan, sudori Co2 şi cofratori 
structuri metalice. Plecări imediate. 
Salarii pornind de la 10 euro net/ 
oră. Cazare şi transport local asi-
gurat. 0748586999 (210378)

• Caut şoferi categoria D pen-
tru cursa Galaţi- otopeni şi retur. 
0765518668 (210379)

• SC angajează: şef parc auto, ingi-
neri, schelari, muncitori necalificaţi. 
0785255872 (210381)

• angajez vânzătoare bar. Telefon 
0747985325 (210382)

• SC angajează şofer cat.C. relaţii 
la nr. 0765022043 (210387)

• angajez vânzătoare magazin 
mixt alimentar. Salariu 1400 
în mână. Tel. 0741246233, 
0756494812 (210392)

• Deţin service cu elevator. 
Angajez mecanic auto. Salariu 
net minim 2000 lei. Telefon 
0753223322 (210409)

• aNGaJeZ PeNTrU LUCrarI 
De aSaMBLare/MoNTaJ CorP 
NaVe: LaCaTUSI CoNSTrUCTII 
NaVaLe, SUDorI Co2/aUToGeNI 
CU eXPerIeNTa. SaLarIU MINIM 
CM 1800 roN, BoNUrI De MaSa. 
GaLMIraD GrUP 0751166903 
(210419)

• Firmă construcţii angajează mun-
citori calificaşi şi necalificaţi. Tel. 
0740367063 (210429)

• angajăm buldoexcavatorist. 
Informaţii la tel. 0751/364126. 
(210437)

• SC angajează sudori Co2 cu ex-
perienţă pentru platformă Şantier 
Naval Brăila. Tel. 0740218321 
(210441)

• angajăm şoferi profesionişti pen-
tru camion cu benă de cereale şi în-
grăşăminte. Salariu: 3.000 lei. Tel.: 
0747.293.055. (210444)

• Angajăm confecţioneri şi 
montatori tâmplărie PVC şi alu-
miniu. 0741563384 (210445)

• SC HaNŢă SrL angajează fră-
mântător pâine. relaţii la telefon 
0742086379 (210452)

• angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. ofer locuinţă. 0756296641 
(210454)

• SC angajează pentru lucrări 
în arcelor Mittal: Strungari, 
rectificatori, electricieni joasă şi 
medie tensiune, electricieni întreţi-
nere şi reparaţii, Lăcătuşi mecanici, 
Lăcătuşi hidraulişti, Sudori electric 
şi autogen, electromecanici, Maistru 
mecanic. Telefon 0752167964 
(210455)

• angajăm vânzătoare magazin 
alimentar şi manipulant. Telefon 
0731839324, 0236334230 
(210456)

• Angajăm muncitori calificaţi 
(vopsitori) şi necalificaţi pen-
tru activităţi de vopsitorie na-
vală în Şantierul naval Damen. 
Tel. 0758066336 (210470)

• Pescărie, Piaţa Centrală, oferim 
loc de muncă pentru activităţi de 
curăţat şi porţionat peşte. Tel. 
0744390324 (210471)

• angajez vânzătoare magazin de 
haine pentru copii. Salariu+ procent 
din vânzări. rog seriozitate! Tel. 
0723329556 (210472)

• Societate comercilă anga-
jează personal necalificat şi 
calificat în domeniul auto. Tel. 
0744218337 (210481)

• Angajez asistentă medica-
lă cabinet stomatologic. Tel. 
0236495695 (210492)

• Firmă angajează muncitori ne-
calificaţi. Telefon 0755864688 
(210513)

• Societate Comercială an-
gajează muncitori necalificaţi 
pentru lucrări de curăţenie 
tehnologică în domeniul na-
val. Tel. 0753928823 (210520)

• angajez muncitori calificati şi 

necalificaţi în construcţii. Tel. 

0771787422 (210523)

• angajez şofer pentru basculă arti-

culată şi pentru tir cu prelată. Curse 

interne şi locale. Tel. 0755050279 

(210530)

• SC angajează şofer cat.C 
pentru distribuţie auto 5,5t 
frigorifică. Tel. 0740204808 
(210534)

• restaurant LIBerTaTea anga-

jează bucătar, ajutor de bucătar 

şi femeie de servici cu experienţă. 

0745002392 (210537)

• SC angajează pentru arcelor 

Mittal, LăCăTUŞ întreţinere şi repa-

raţii maşini unelte. Tel. 0752167964 

(210539)

cĂutĂM
agent  

vânzĂri publicitate
  Cerinţe:  
[  excelente abilităţi de comunicare,  
[  dispus să lucreze în echipă, cel puţin doi ani de experienţă  
 în domeniul vânzărilor (experienţa în publicitate  
 şi promovare reprezintă un avantaj, însă nu e o condiţie  obligatorie) 
[  cunoştinţe de operare PC (CorelDraw, Excel, Word etc.) 
 şi disponibilitate la un program flexibil şi muncă de teren.

 Primim CV-urile persoanelor interesate  
la sediul redacţiei din strada Domnească nr. 68  

(lângă staţia de autobuz Parfumul Teilor).
Detalii la telefon 0236/460620.

Fabrica de pâine ARCADA-Galaţi,  

angajează:

u electrician 
autOMatiSt

Persoanele interesate vor depune CV-urile  
la sediul firmei din Galaţi, str. Brăilei  

c/c Constructorilor (vizavi de Poliţia Judeţeană),  
tel/fax 0236.462.695  

sau e-mail office@arcadacompany.ro.
Relaţii la telefon 0745.305.645 sau 0748.296.045.

ŞAnTIERUL nAVAL DAMEn GALAţI S.A. 
AnGAJEAZĂ

 muncitori calificaţi, foşti angajaţi ai societăţii pentru ocupaţiile:

LĂCĂTUŞ COnSTRUCTOR nAVAL, 
SUDOR ELECTRIC,  

TUBULATOR nAVAL,  
SUDOR AUTOGEn 

ŞI CAZAnGII RECIPIEnTE.
Cererile de angajare se vor depune la Serviciul resurse 
Umane din strada alexandru Moruzzi, Nr.132.

în condiţii avantajoase

Ar
hi
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte	  l
De SerVICIU

• SC angajează electricieni pen-
tru tras cablu şi electricieni cone-
xiuni simple şi complexe, punct 
lucru Santier naval Damen 
Galaţi. Tel . 0724364671 mai-
l l :  cheles_daniel@yahoo.com 
(210544)

• Centrul Multifuncţional de Servicii 
Sociale pentru Tineri Galaţi organi-
zează concurs de recrutare pentru 
ocuparea funcţiilor contractuale 
vacante de execuţie, şi anume: 1. 
economist cu atribuţii in resurse 
umane - 1 post; 2. Consilier juridic 
grad I - 1 post; 3. administrator - 1 
post; 4. asistent social II -1 post; 
5. asistent social debutant - 2 
posturi; 6. Psiholog II - 1post; 7. 
Psihopedagog II - 1post; 8. Pedagog 
social II - 1 post; 9. Pedagog social 
debutant - 2 posturi; 10. asistent 
medical II - 1 post; 11. asistent me-
dical debutant - 1 post. Concursul 
se va desfășura astfel: proba scrisă 
în data de 26.07.2017, orele 09.00 
și 13.00 la sediul din strada Ştiinţei 
nr. 26. Dosarele de înscriere la con-
curs se pot depune până pe data de 
18.07.2017, ora 15.00, la sediul insti-
tuţiei din str. Ştiinţei nr. 26, munici-
piul Galaţi. Detalii privind condiţiile 
specifice şi bibliografia de concurs 
pot fi obţinute de la sediul Centrului 
Multifuncţional de Servicii Sociale 
pentru Tineri din municipiul Galaţi, 
str. Ştiinţei, nr. 26, nr. de telefon: 
0336802052. (210545)

• Departamentul de pază alfa anga-
jează agent securitate. relaţii la te-
lefon: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(210547)

• SC angajează zidari, faianţari, 
zugravi şi muncitori necalificaţi în 
construcţii. relaţii la 074346600. 
(210548)

• Firmă de curăţenie anga-
jează personal. 0728158227 
(210555)

• angajez vulcanizator auto. Condiţii 
bune. 0741784790 (210557)

• SC angajează vânzătoare maga-
zin alimentar. 0744614980 (210558)

• Angajăm delegaţi distribuţie 
şi manipulanţi depozit. Telefon: 
0774030953, 0742247354 
(210559)

• DAnIEL SRL angajează şofer 
categoria B sau B+C. Telefon: 
0745230226, 0742247354 
(210560)

• SC angajează şofer pe tir. Tel. 
0742847615 (210562)

• roserv Pharma angajează asis-
tenţi de farmacie pentru depozitul din 
com. Vânători. CV: roservpharmaoffice@
gmail.com (210566)

• oPeraTor VÂNZărI prin 
telefon farmacii, ŞoFer 
DISTrIBUŢIe pe farmacii. Condiţii: 
seriozitate. Telefon 0748672021, mail: 
a_vgl@yahoo.com (210568)

• Societatea Katy cu activitate în 
arcelor Mittal angajează; -masi-
nişti pod rulant, -sudori electrici 
şi autogeni. Vă aşteptăm la sediul 
nostru,vis-a -vis de autogară, Luni-
Vineri, orele: 7.00-16.00. (210575)

• SC angajează şofer cu experienţă 
în amenajări interioare. Salariu fix+ 
bonus. 0742111307 (210595)

• roserv Pharma angajează te-
lesales cu experienţă minim 1 
an. Salariu super motivant. CV: 
roservpharmaoffice@gmail.com 
(210610)

• roserv Pharma angajează 
şofer distribuţie, cu experienţă 
minim 2 ani. CV: roservpharma-
office@gmail.com (210611)

• angajez menajeră Galaţi. 
0745397526 (210615)

• SC angajează muncitori califi-
caţi şi necalificaţi pentru lucrări 
construcţii (amenajări interioare şi 
exterioare, glet, var, gresie, faian-
ţă). Disponibilitate pentru deplasări 
în ţară. Se oferă salariu atractiv, 
diurnă şi forme legale de muncă. 
0747080140 (210622)

• angajăm vânzătoare pentru maga-
zin alimentar. Telefon 0722762743 
(210624)

• Firmă germană angajează şoferi 
profesionişti pentru camioane 7,5 şi 
12 tone. Salariul 1600- 1800 euro. 
0758.325.079. (210625)

• Direcţia de Sănătate Publică a 
judeţului Galaţi, cu sediul în loca-

litatea Galaţi, str.Brăilei nr.177, ju-
deţul Galaţi organizează concurs 
pentru ocuparea pe perioadă ne-
determinată a funcţiei contractu-
ale de: asistent principal igiena, 1 
post. Concursul se va desfăşura 
astfel: proba scrisă în data de 25 
iulie 2017, ora 10ºº; proba interviu 
în data de 28 iulie 2017, ora 10ºº. 
Pentru participarea la concurs 
candidaţii trebuie să îndeplinească 
următoarele condiţii: condiţii gene-
rale: condiţiile prevăzute de art. 3 
al regulamentului-cadru aprobat 
prin Hotărârea Guvernului nr. 286 
din 23 martie 2011, cu modificările 
și completările ulterioare: condiţii 
specifice: diplomă de şcoală postli-
ceală sanitară sau diplomă de studii 
postliceale prin echivalare conform 
H.G.nr.797/1997 privind echivalarea 
studiilor absolvenţilor liceelor sani-
tare, cu nivelul studiilor postliceale 
sanitare; cu sau fără examen pen-
tru obţinerea gradului de principal 
în specialitatea igienă; 6 luni vechi-
me ca asistent medical specialita-
tea igienă; certificat de membru al 
o.a.M.G.M.a.M.r. – asistent medi-
cal, însoţit de avizul anual; adeverin-
ţa eliberată de o.a.M.G.M.a.M.r.- 
Filiala Galati, pentru participarea 
la concurs. Candidaţii vor depune 
dosarele de participare la concurs 
până la data de 19 iulie 2017 inclu-
siv, ora 15°° la sediul Direcţiei de 
Sănătate Publică a judeţului Galaţi. 
Detalii privind condiţiile specifice 
şi bibliografia de concurs sunt dis-
ponibile accesând pagina oficială 
www.dsp-galati.ro şi la avizierul 
instituţiei. relaţii suplimentare se 
pot obţine la sediul Direcţiei de 

Sănătate Publică a Judeţului Galaţi, 
mun. Galaţi, din str. Brăilei nr.177, 
telefon 0236/463.704. (210626)

• SC angajează muncitori neca-
lificaţi şi instalatori sanitari. Tel. 
0742925393 (210627)

• angajez muncitori necalificaţi 
pentru Mittal. Tel. 0757463905. 
(210629)

• Societate comercială angajează 
vânzătoare pentru magazin ali-
mentar. relaţii telefon 0748200073. 
(210630)

• angajez menajeră, instala-
tor sanitar, muncitor necalificat. 
0743042562 (210633)

• angajez repartitor pliante, cu ex-
perienţă. 0740604073 (210635)

• SC angajează şofer cu experienţă, 
cat.B. 0752002325 (210647)

• HePITeS Sa Galati, b-dul Henri 
Coanda nr. 5 angajeaza econo-
mist. relatii la telefon: 0236425361, 
0236423127, 0236320494. 
(210653)

• Primăria comunei Bereşti – Meria, 
judeţul Galaţi, organizează concurs 
pentru ocuparea postului contrac-
tual de execuţie vacant din ca-
drul aparatului de specialitate al 
Primarului comunei Bereşti – Meria 
și anume: 1. Denumirea postului – 
şef serviciu voluntar pentru situaţii 
de urgenţă – 1 post ; 2. Nivelul stu-
diilor – studii medii ( liceul ), permis 
de conducere categoria B, C şi D ; 
cunoștinţe operare calculator nivel 
mediu ; 3. Vechimea în specialitatea 
studiilor – nu este cazul; 4. Data, ora 
și locul desfășurării concursului - 28 
iulie 2017, ora 10,30 - proba scrisă 
şi 31 iulie 2016, ora 11,30 - inter-
viul la sediul instituţiei din comuna 
Bereşti- Meria, str. Livezii nr. 10 bis, 
judeţul Galaţi; 5. Dosarele de con-
curs se depun la sediul instituţiei 
până la data de 21 iulie 2017, ora 
15,30. Persoană de contact - Bejan 
Nicoleta , telefon 0236342418. 
(210663)

• erată  la anunţul  publicat de 
Colegiul Naţional ”al. I. Cuza” Galaţi 
în data de 29.06.2017, privind con-
cursul organizat pentru postul de 
îngrijitor, se va face următoarea 
precizare: se modifică datele de 
participare la concurs, respectiv 
proba practică -27 iulie 2017, proba 
de interviu -31 iulie 2017, data limi-
tă depunere dosare -18 iulie 2017. 
restul condiţiilor rămân neschim-
bate. (210667)

• restaurant angajează paznic (pen-
sionar). Tel. 0752211905. (210671)

• restaurant angajează ospătari. 
Tel. 0752211905. (210672)

• angajăm vânzătoare bar. relaţii la 
telefon 0746066260 (210673)

• angajez vânzătoare magazin 
mixt, cu experienţă. Program 8 
ore, salariul 1300 lei. 0740300659, 
0741254475 (210675)

• SC Progres Distributie SrL Galaţi, 
angajăm şofer cat.B, gestionari 
şi manipulanţi. relaţii la telefon 
0765239888 (210684)

• angajez muncitori în domeniul 
tâmplărie PVC şi aluminiu, ame-
najări interioare. Tel. 0742151972 
(210704)Ar

hi
va

 „V
L“



18 4 iul 2017

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u
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AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte	  l
De SerVICIU

• Firmă de contabilitate angajea-
ză absolvent(ă) profil contabilitate 
liceu promoţie 2014, 2015, 2016. 
CV la ecomanexpert@yahoo.com 
(210706)

• SC angajează şofer distribuţie 
cat.B. Trimiteţi CV la micor_grup@
yahoo.com (210708)

• S.C. angajează lăcătuşi şi su-
dori Co2, punct de lucru S.N. 
Damen Galaţi. relaţii la tel. 
0757065426. (210711)

• Salon CrISSTYLe, Micro 19, 
angajează manichiuriste, coafeze, 
cosmeticiene şi frizeri. 0745362964 
(210713)

• angajăm barmaniţe pentru cafe 
bar şi grataragiţe. 0745362964 
(210714)

• Angajez vânzător legume 
fructe, cu experienţă, salariu 
foarte bun; manipulant pen-
tru legume fructe. Telefon 
0766660651 (210717)

• angajez îngrijitor vaci cu lapte şi 
lucrări agricole, cu cazare la fermă. 
Tel. 0723651438 (210719)

• angajăm inginer absolvent 2013. 
CV la email: euroamcon@gmail.com 
(210720)

• aNGaJăM ŞeF CoLoaNă 
aUTo. CUNoŞTINŢe oPerare 
oFFICe(WorD, eXCeL)ŞI 
ŞoFer ProFeSIoNIST C,e 
TIr TraNSPorT INTerN. Tel. 
0726.730.095. (210728)

• angajez vânzătoare aprozar. 
0752951076 (210729)

• Restaurant ICFrimu angajea-
ză bucătăreasă cu experienţă. 
Salariu atractiv. 0744431568, 
0746114988 (210732)

• angajez vânzătoare magazin se-
cond hand. 0774691821 (210734)

• angajez secretară şi economist 
cu experienţă minim 3 ani în do-
meniu, cunoscător de programe 
Ballpro şi Gestpro. relaţii telefon 
0754638716, CV-urile se transmit 
la adresa nic_nic36@yahoo.com 
(210735)

• Hotel Kreta angajează recepţi-
oner vorbitor de lb. engleză (fără 
muncă de noapte). relaţii la tele-
fon 0236413895 (210737)

• Fabrica de acoperişuri caută 
personal calificat+ necalificat 
pentru montaj ţiglă metalică. 
0743051218 (210738)

• angajez manipulant depozit en-
gross produse alimentare. Grila 
salarială fiind între 1400-1700 
net. relaţii 0722762798 sau 
CV la stelianblanaru@yahoo.com 
(210752)

• SC aNGaJeaZa aGeNT PaZa 
CU aTeSTaT (eXPerIeNTa 1 aN). 
INTerVIU: STr. BaSaraBIeI 210, 
0236 448270. (210754)

• SC aNGaJeaZa FULL TIMe CU 
CarTe De MUNCa MUNCITorI 
NeCaLIFICaTI SI MaNIPULaNTI. 
INTerVIU: STr. BaSaraBIeI 210. 
TeL 0723580864 (210755)

• aNGaJaM CoNFeCTIoNerI 
TeXTILI SI MUNCITorI 
NeCaLIFICaTI TeXTILI 
SerIoZITaTe CV La 
MeCoNTeXGaT@GMaIL.CoM 
SaU TeLeFoN 0236 312625 
(210756)

• Salon Glam Studio situat lângă 
agatur angajează coafeză cu ex-
perienţă. 0724169060 (210758)

• Salon Glam Studio situat lângă 
agatur închiriază 2 posturi coafor 
amenajate. 0724169060 (210759)

• Leadtech SRL angajează 
muncitori amenajări interi-
oare şi exterioare. CV-uri : 
leadtech.romania@gmail.com 
Tel. 0755675999 (210760)

Vânzări	  l
aUTo

• Vând Dacia Logan fabricaţie 2008, 
întreţinută. 0743878792 (210529)

• Vând auto Volkswagen Golf V, an 
2008, Break. Telefon 0740908279 
(210640)

• Vând autoturism marca Ford 
Mondeo, capacitate cilindrică 2000 
cmc, motorină, în perfectă stare de 
funcţionare. Pentru informaţii tel. 
0744328209 (210691)

cumpărări	  l
aUTo

• CUMPăr aUToTUrISMe orice tip, 
2004-2016. radiere. 0742597315. 
(207137)

• Cumpăr maşini 2002- 2016. asigur 
radiere. 0743513793 (209864)

Vânzări	  l
eLeCTroNICe

• oFerTă: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (210565)

Vânzări	  l
DIVerSe

 

• Vând cauciucuri tractor. 
Asigur livrare rapidă și garan-
ţie! Sună acum: 0758.400.500. 
(209958)

• Vând loc veci Cimitir Sf. Lazăr, 
fără lucrare, zona Z. 0741010588 
(210347)

• UrGeNT 2 locuri veci cu lucrare. 
0745361207 (210487)

• Vând rachiu, preţ negociabil. 
relaţii 0756586941 (210515)

• Vând 10 tone boabe porumb. 
0762820859 (210536)

• Vând loc veci Cimitir „Sf. Lazăr”. 
Preţ negociabil. Tel. 0236451043 
(210620)

• Vând pui mari porumbaci şi roşii, 
peste 600-700 grame, vaccinaţi şi 
deparazitaţi. 0757307294 (210681)

• Vând 150 capre 180 lei bucata 
şi 70 oi 250 lei bucata, negociabil. 
0745424642 (210689)

cumpărări	  l
DIVerSe

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362 (209829)

• anticariat Cronos cumpara carti, 
antichitati, tablouri, bijuterii, mone-
de, bancnote, carti postale, decora-
tii, ceasuri, 0751167540 (210385)

• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (210569)

felicitări  l

• Floarea dragă a bunicii are acum 
nouă bobocei. La mulţi ani, puişorul 
meu, albert Salăvăstru! Să fii sănă-
tos şi fericit! Te pupă buni. 
(210707)

matrimOniale  l

• Tânăr 38 ani doresc cunoştinţă 
tânără, de vârstă apropiată, pen-
tru prietenie- căsătorie. Telefon 
0745204748 (210618)

• Domn 49 ani doresc relaţie stabilă. 
Tel. 0747914402 (210716)

prestări	  l
SerVICII

• rulouri- exterioare, jaluzele. 
aVaNTaJoS. Profesionalism, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(208991)

• executăm lucrări de finisaje, 
faianţă, gresie, zugrăveli, tapet. 
Profesionalism şi seriozitate! 
0747059272 (210059)

• Construim, curăţăm sobe, co-
şuri, zugrăveli, rigips, şape, faian-
ţări, tencuieli, zidării. 0765542065/ 
0336417011 (210138)

• SC execută izolaţii cu schelă şi al-
pinişti, zidării balcoane. 0755322914 
(210142)

• execut amenajări interioare de ca-
litate. Telefon 0748623189 (210162)

• Instalfree execută 
HIDROIZOLAţII. Experienţă, 
calitate, garanţie, rapiditate. 
0753223322 (210408)

• executăm cu profesionalism aco-
perişe, tencuieli, zugrăveli, rigips, 
faianţă, gresie. Preţuri fără concu-
renţă. Tel. 0751508440 (210432)

• Societate montaje centrale sanita-
re. Tel. 0757295312 (210446)

• Montez rapid tablouri electrice cu 
siguranţe automate la apartamente. 
0747188497 (210448)

• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0757295312. 
(210599)

• raPID şi aVaNTaJoS! Izolaţii cu 
polistiren amenajări interioare, tâm-
plărie PVC, fier forjat. 0753767149. 
(210612)

• Montăm panouri siguranţe auto-
mate, prize, împământări, trasee 
separate centrale termice, boi-
lere, maşini spălat. 0726835985 
(210641)

• recondiţionăm căzi, chiuvete, 
lavoare, montaj sifoane pardosea-
lă, calorifere, boilere, cabine duş. 
0726835985 (210643)

• Hidroizolaţii termosudabile, 
scurgeri pluviale, aerisiri, jghea-
buri, burlane; preţuri avantajoase. 
0726835985 (210644)

• Deblocăm- montăm uşi metalice, 
porţi garaj retractabile, găuri hotă, 
centrale. 0726835985 (210645)

• executăm lucrări hidroizolaţii, cu 
materiale performante, amenajări 
interioare, placări polistiren. oferim 
garanţie. 0741742826 (210703)

• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, gresie, faian-
ţă. Ieftin- imediat. 0752638155 
(210722)

• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 
rigips, instalaţii, reparaţii sanitare, 
electrice. 0744291422. (210744)

prOpuneri	  l
De aFaCerI

• CaSa De aJUTor reCIProC 
MoLDoVa GaLaŢI oferă 
ÎMPrUMUTUrI pensionari-
lor şi salariaţilor în CoNDIŢII 
aVaNTaJoaSe; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9.00-17.00. (209328)

pierderi  l

• Pierdut contract de vânzare cum-
părare 15950/ 1991 şi proces verbal 
de predare primire şi adeverinţă de 
achitare integrală a locuinţei înche-
iate între SC Loconfort Sa şi Toma 
Neculai şi Constantina, apartament 
situat în cartier Micro 39a, bloc Z10, 
ap.12. Se declară nule. (210617)

• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Botez Nicuşor. Se declară 
nul. (210637)

• Pierdut certificat constatator 
al SC Dorely SrL, pentru sediul 
social Independenţa, str. Tudor 
Vladimirescu nr.1, J17/522/1991. Se 
declară nul. (210646)

• Pierdut legitimaţie arcelor Mittal, 
nr. marcă 104272. Se declară nulă. 
(210648)

• Pierdut act de concesiune nr. 
9139/ 1976 pe numele Neculau Ilie 
şi Maria, pentru locul din cimitirul 
eternitatea, parcela 48, rândul 2, 
locul 20. Se declară nul. (210660)

• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Balaban Georgeta. Se de-
clară nul. (210665)

• Pierdut legitimaţie arcelor Mittal, 
nr. marcă 92036. Se declară nulă. 
(210677)

• CaBINeT INDIVIDUaL De 
PraCTICIaN INSoLVeNTa 
CoNSTaNTIN aUreLIaN, declară 
pierdut certificatul de înregistrare și 
anexa pentru sediul din Galaţi, str. 
Textiliștilor nr.8, bl. Q1, ap.56 pentru 
DaNY ŞI IULIaNo SrL, cu sediul 
în Galaţi,str. Textiliștilor nr.8, bl. Q1, 
ap.56, nr. înregistrare J17/892/2004, 
CUI 22510922. (210682)

• CaBINeT INDIVIDUaL De 
PraCTICIaN INSoLVeNŢă 
CoNSTaNTIN aUreLIaN- GaLaŢI, 
declară pierdute certificatul de înre-
gistrare și anexa pentru sediul din 
Galaţi, b-dul SIDerUrGIŞTILor nr. 
29, bl. SD5B, ap. 107, pentru DUo 
CeZar SrL, cu sediul în Galaţi, 
b-dul SIDerUrGIŞTILor nr. 29, 
bl. SD5B, ap. 107, nr. înregistra-
re J17/1138/1993, CUI 4268910. 
(210683)

• CaBINeT INDIVIDUaL De 
PraCTICIaN INSoLVeNŢă 
CoNSTaNTIN aUreLIaN –GaLaŢI, 
declară pierdute certificatul de înre-
gistrare seria B 1424510/07.10.2008 
eliberat la data de 08.10.2008 și 
anexa pentru sediul din Galaţi, 
str. aLeX. CerNaT nr.158, pen-
tru TeCrINo SrL, cu sediul în 
Galaţi,str. al. Cernat nr.158, nr. 
înregistrare J17/2099/2007, CUI 
22860200. (210685)Ar
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AnUnţURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

pierderi  l

• CaBINeT INDIVIDUaL De 
PraCTICIaN INSoLVeNTa 
CoNSTaNTIN aUreLIaN –GaLaŢI, 
declară pierdut certificatul de înre-
gistrare și anexa pentru sediul din 
Galaţi, com. Corni, sat Corni,pentru 
MIDaLeX DeSIGN SrL, cu sediul 
în Galaţi, com. Corni, sat Corni, 
nr. înregistrare J17/892/2004, CUI 
16502003. (210687)

• CaBINeT INDIVIDUaL De 
PraCTICIaN INSoLVeNTa 
CoNSTaNTIN aUreLIaN- GaLaŢI, 
declară pierdut certificatul de înre-
gistrare și anexa pentru sediul din 
Galaţi, str. DrUMUL VIILor nr. 3, 
bl. Z10, ap. 9, pentru ePSILoN SrL, 
cu sediul în Galaţi, str. DrUMUL 
VIILor nr. 3, bl. Z10, ap. 9, nr. în-
registrare J17/2949/1993, CUI 
4931664. (210690)

• CaBINeT INDIVIDUaL De 
PraCTICIaN INSoLVeNTa 
CoNSTaNTIN aUreLIaN, declară 
pierdut certificatul de înregistrare și 
anexa pentru sediul din Galaţi, str. 
VICTor PaPILLIaN nr. 9, bl. I2, sc. 
2, et.3, ap. 180, pentru MarKerIoN 
CoNSTrUCT SrL, cu sediul în 
Galaţi,str. VICTor PaPILLIaN nr. 9, 
bl. I2, sc. 2, et.3, ap. 180, nr. înregis-
trare J17/10/2004, CUI 16033365. 
(210692)

• Pierdut carnet student pe nu-
mele Mânzu aura. Se declară nul. 
(210694)

• Pierdut carnet student pe nume-
le Lupeş andrei. Se declară nul. 
(210705)

• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Velea andreea Gabriela. Se 
declară nul. (210715)

• Pierdut act de concesiune nr. 302 
din anul 2004, pe numele alexandru 
Catrina şi Ion, pentru locul din cimi-
tirul „Sfântul Lazăr”, S i, P 8, r 2, L 11 
şi 12. Se declară nul. (210726)

• Pierdut proces verbal de predare 
primire nr. 14937 al locuinţei înche-
iat între SC Loconfort Sa şi romanic 
elena, apartament situat în cartier 
Micro 21, strada Victor Vîlcovici 
nr.4, bloc G12, ap.34. Se declară 
nul. (210731)

• Pierdut autorizaţia de funcţionare 
nr. 1158/ 2013 eliberată de Camera 
auditorilor Financiari, pe numele 
aficonta SrL Galaţi. Se declară 
nulă. (210750)

• Pierdut carnet de auditor financiar 
nr. 1992/ 2007 pe numele Cosmiuc 
anişoara. Se declară nul. (210751)

licitaţii  l

• In temeiul art.8 din o.G nr.14/2007 
pentru reglementarea modului si 
conditiilor de valorificare a bunurilor 
intrate, potrivit legii,in proprietatea 
privată a statului,se face cunoscut 
că in ziua de 11.07.2017, ora 14,00 
la sediul administratiei Judetene a 
Finantelor Publice Galati,din Galati, 
str.Brăilei nr. 33, etaj 4,camera 
417 se vor vinde prin licitatie pu-
blică (La PrIMa, La a DoUa SI 
a TreIa LICITaTIe) următoarele 
bunuri mobile: BUNUrI aFLaTe 
La PrIMa LICITaTIe DeNUMIrea 
/ MarCaaUToTUrISMULUI 
/ aBUNULUI MoBIL 
DaTe De IDeNTIFICare / 

CaraCTerISTICITeHNICe / 
CULoare / INMaTrICULare / 
CaNTITaTe PreT De PorNIre a 
LICITaTIeI / LeI CU TVa 1. BMW 
330 D diesel, cc. 3000 cmc,cul.
argintiu+negru, fabricat 2002, inma-
tr. in ro; 7545 2. BMW 525 D diesel, 
cc. 2497 cmc,cul.albastru , fabricat 
2002, inmatr. in ro; 7545 3. DaCIa 
1310 benzina, cc. 1850 cmc,cul.
albastru , fabricat 1993, inmatr. in 
ro,(fara acte); 429 4. MerCeDeS 
BeNZ CLK 200 benzina, cc. 1796 
cmc,cul.argintiu , fabricat 2004, in-
matr. in ro; 9162 5. VoLVo C 70 
benzina, cc. 1984 cmc,cul.negru , 
fabricat 1999, inmatr. in ro; 740 6. 
VoLKSWaGeN PaSSaT diesel, cc. 
1850 cmc,cul.rosu , fabricat 1995, 
inmatr. in BG; 612 7. VoLKSWaGeN 
PaSSaT diesel, cc. 1850 cmc,cul.
gri , fabricat 1996, inmatr. in BG; 
624 8. MoToCICLeTa YaMaHa 
benzina, cc. 250 cmc,cul.negru , 
fabricat 2002, (fara acte); 1347 9. 
MoToCICLeTa HoNDa SH 150 
benzina, cc. 150 cmc,cul.negru , 
fabricat 2002, (fara acte); 970 10. 
MoToCICLeTa HoNDa SH 125 
benzina, cc. 125 cmc,cul.argintiu 
, fabricat 2007, (fara acte); 808 11. 
MoToCICLeTa PIaGGIo benzina, 
cc. 244 cmc,cul.negru , fabricat 2005, 
(fara acte); 1078 BUNUrI aFLaTe 
La a DoUa LICITaTIe DeNUMIrea 
/ MarCaaUToTUrISMULUI 
/ aBUNULUI MoBIL 
DaTe De IDeNTIFICare / 
CaraCTerISTICITeHNICe / 
CULoare / INMaTrICULare / 
CaNTITaTe PreT De PorNIre 
a LICITaTIeI / LeI CU TVa 
12. MerCeDeS SPrINTer 
311D diesel, cc. 2148 cmc,cul.
galben,fabr.2005,(volan dr.,piese de 
schimb); 8720 13. SSaNGYoUNG 
reXToN diesel, cc. 2696 cmc,cul.
gri , fabricat 2005, inmatr. in BG,( 
volan dr.); 6160 BUNUrI aFLaTe 
La a TreIa LICITaTIe DeNUMIrea 
/ MarCaaUToTUrISMULUI 
/ aBUNULUI MoBIL 
DaTe De IDeNTIFICare / 
CaraCTerISTICITeHNICe / 
CULoare / INMaTrICULare / 
CaNTITaTe PreT De PorNIre a 
LICITaTIeI / LeI CU TVa 14. aUDI 
4 SeDaN diesel, cc. 1896 cmc,cul.
rosu , fabricat 1998, inmatr. in BG; 
2600 15. ForD MoNDeo die-
sel, cc. 1998 cmc,cul.gri , fabricat 
2004, inmatr. in BG,(volan dr.) 3445 
16. MerCeDeS BeNZ 250 D diesel, 
cc. 2497 cmc,cul.gri , fabricat 1991, 
inmatr. in BG; 7865 Valoarea de por-
nire a licitaţiei este preţul stabilit, 
de către un evaluator autorizat si 
de membrii Comisiei de evaluare a 
administratiei Judetene a Finantelor 
Publice Galaţi. Pasul licitaţiei este 
suma de 5% din valoarea de porni-
re stabilită comisia de evaluare. La 
licitaţia publică pot participa atât 
persoane fizice cât şi persoane ju-
ridice, cu următoarele documente: 
1. cerere de înscriere la licitatie; 2. 
dovada plătii garanţiei de participa-
re la licitaţie reprezentând 10% din 
valoarea de pornire a licitaţiei ( Plata 
garanţiei de 10% din valoarea de 
pornire a licitaţiei se va face în cont 
ro 45 TreZ 3065005XXX000211, 
CUI 3127190, deschis la Trezoreria 
Galaţi); 3. împuternicirea persoanei 
care îl reprezintă pe ofertant,dacă 
este cazul; 4. pentru persoanele 
juridice de naţionalitate română, 

copie de pe certificatul unic de 
înregistrare eliberat de oficiul 
registrului Comerţului; 5. pentru 
persoanele juridice străine, actul 
de înmatriculare tradus în limba 
română şi legalizat; 6. pentru 
persoanele fizice române, copie 
act de identitate; 7. pentru per-
soanele fizice străine, copie de 
pe paşaport sau carte de identi-
tate, după caz; 8. dovadă emisă 
de creditorii fiscali că ofertantul 
nu are obligaţii fiscale restante la 
bugetul de stat şi bugetul local 
(Finanţe şi Primărie); 9. lipsa ori-
cărui document, duce la elimina-
rea din licitatie a ofertantului; 10. 
adjudecatarul este obligat să plă-
tească preţul, diminuat cu con-
travaloarea garanţiei, în termen 
de cel mult 5 zile de la data licita-
ţiei. Plicul sigilat cu documentele 
menţionate mai sus, se va depu-
ne la registratura administratiei 
Judetene a Finantelor Publice 
Galaţi, cu menţiunea “PeNTrU 
SeCreTarIaTUL CoMISIeI De 
LICITaŢIe – CoMParTIMeNT 
VaLorIFICare BUNUrI – 
LICITaŢIa PUBLICa DIN DaTa 
De 11.07.2017, ora 14.00 pentru 
bunurile mobile devenite propri-
etatea statului, până in ziua pre-
cedentă termenului de vânzare 
respectiv in data de 10.07.2017, 
ora 14:00. Verificarea plicuri-
lor depuse, se va face de către 
CoMISIa De LICITaŢIe iar anun-
ţul cu persoanele admise sau 
respinse, va fi afişat la locul de 
desfăşurare a licitaţiei publice. 
Vizionarea bunurilor,scoase la 
licitatie, se va face in ziua de 
07.07.2017, ora 10.00. Pentru in-
formatii suplimentare vă puteti 
adresa la sediul administratiei 
Judetene a Finantelor Publice 
Galaţi, din Galati, str.Brăilei 
nr.33, Compartiment Valorificare 
Bunuri, etaj 4,camera 417 sau la 
telefon 0236.49.10.10 – interior 
2118. (210721)

diVerse  l

• Comuna Vânători, titular al 
proiectului „extindere alimenta-
re cu apă sat Vânători, comuna 
Vânători, judeţul Galaţi” anunţă 
publicul interesat asupra luării 
deciziei etapei de încadrare fără 
evaluarea impactului asupra me-
diului de către aPM Galaţi, în ca-
drul procedurii de evaluare a im-
pactului asupra mediului, pentru 
proiectul susmenţionat, propus a 
fi amplasat în intravilanul şi extra-
vilanul comunei Vânători şi intra-
vilanul mun. Galaţi, judeţul Galaţi. 
Proiectul deciziei de încadrare şi 
motivele care o fundamentează 
pot fi consultate la sediul aPM 
Galaţi, str. regiment 11 Siret nr.2, 
în zilele de luni- joi, între orele 
8,30-16,00 şi vineri între orele 
8,30-13,30, precum şi la urmă-
toarea adresă de internet http://
apmgl.anpm.ro la reglementari 
- acordul de mediu - Proiect de-
cizie etapa de incadrare. Publicul 
interesat poate înainta comenta-
rii/ observaţii la proiectul deciziei 
de încadrare în termen de 5 zile 
de la data publicării prezentului 
anunţ. (210652)

diVerse  l
 PreZICăToare

• Clarvăzătoarea roxana dezleagă 
farmece, cununii, împacă cupluri 
despărţite, vindecă băutura, impo-
tenţa, ghiceşte glob, tarot, cafea, 
rezolvă orice problemă. Telefon 
0740771190, 0726563414, 
0236314121 (210343)

decese  l

• asistent medical. Îmbălsămări 
la domiciliu. Non-stop. 
0743.762.625. (209900)

 

• Cu tristeţe în suflet anun-
ţăm trecerea la cele veşnice 

a celui care a fost MIHAIL 
PASCU, soţ, tată, frate şi bu-
nic iubit. Serviciile funerare 

au loc astăzi, 4 iulie 2017, ora 
11.00, la Biserica „Sf. Ana”. 
nu te vom uita niciodată! 

Dumnezeu să te odihnească 
în pace! (210621)

• După o lungă şi grea suferin-
ţă a încetat din viaţă eUGeNIa 
CÎMPeaNU. Suntem alături de ea şi 
nu o vom uita niciodată. Fiul, sora şi 
nepoata. Dumnezeu să o odihneas-
că în pace! Înmormântarea are loc 
astăzi, 4 iulie, ora 12.00. este de-
pusă la casa mortuară bd-ul G. 
Coşbuc. (210628)

• Suntem alături de familia îndu-
rerată la încetarea din viaţă a dra-
gului nostru prieten GeorGeSCU 
VaSILe. Familia Bocin. (210651)

• Suntem alături de prietenul 
Auraş Cîmpeanu în aceste 
momente grele pricinuite de 
încetarea din viaţă a mamei 
sale, EUGEnIA CÎMPEAnU. 
Dumnezeu să o călăuzească 
în lumină! Sincere condole-
anţe! Familia Caşcaval Tina, 
Cristina şi Gabriel. (210656)

• Mistuită de o boală necru-
ţătoare, s-a stins din viaţă, 
discret, buna noastră cole-
gă EUGEnIA CÎMPEAnU. ne 
rugăm Bunului Dumnezeu 
să-i odihnească sufletul în 
Împărăţia Sa, iar pe cei îndu-
reraţi să-i mângâie şi să-i în-
tărească. Sincere condolean-
ţe familiei! Întregul colectiv al 
Curţii de Apel Galaţi. (210657)

• Fiii, nurorile şi nepoţii, cu 
durerea pierderii omului 
drag, anunţă că cea care a 
fost MARIA FILIP, a trecut la 
cele veşnice. Dumnezeu să o 
odihnească! Slujba de înmor-
mântare va începe astăzi, 4 iu-
lie 2017, ora 13,00, la Biserica 
„Sfânta Ana”. Înhumarea va 
avea loc la Cimitirul „Sfântul 
Lazăr” Galaţi. (210658)

• Colectivul Şcolii Gimnaziale 
„Lascăr Catargiu” Schela regre-
tă trecerea în nefiinţă a domnu-
lui profesor NăSTaSe eUGeN. 
Sincere condoleanţe! (210661)

 

• Prietenul şi fostul nostru co-
leg, VICTor aLeXaNDrU 

FLorea, a plecat mult prea 
devreme pe un drum fără în-

toarcere. Suntem siguri că, de 
acolo de Sus, ne vei veghea. 
odihneşte-te în pace, suflet 
bun! Noi, foştii tăi colegi de 

şcoală generală, nu te vom uita 
niciodată! (210669)

• o inimă bună a încetat să mai bată, 
un suflet bun s-a ridicat la Cer, iar 
noi ne luăm rămas bun de la cel care 
a fost bunul şi iubitul nostru frate şi 
cumnat, CIoareC NICU. Sincere 
condoleanţe şi nu te vom uita nici-
odată, acolo sus, unde ai ajuns, la 
bunul Dumnezeu. Gelu şi Cornelia 
Cioarec. (210670)Ar
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decese  l

• Colectivul Instituţiei arhitect Şef- 
Primăria municipiului Galaţi este 
alături de doamna Grecu Vasilica 
în aceste momente grele pricinui-
te de trecerea în nefiinţă a tatălui. 
Transmitem condoleanţe familiei 
îndurerate. Dumnezeu să-l odih-
nească! (210676)

• Cu mare tristeţe anunţ trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost soţul meu, 
CIoareC NICU, în etate de 86 ani. 
Vei rămâne în inima mea, iubitul 
meu, prieten veşnic şi tovarăş bun 
de viaţă. Corpul neînsufleţit este 
depus la capela „Sf. Lazăr”. Slujba 
de înmormântare va avea loc mâine, 
5 iulie, ora 11,30, Cimitirul „Sf. 
Lazăr”. Dumnezeu să te odihneas-
că! Soţia olga. (210678)

• Sunt alături de sora mea, de copii 
şi nepoţi la trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost CIoareC NICU, soţ, tată 
şi bunic. Fam. Dumitraşcu. 
(210679)

• Cu multă durere în suflet anunţ 
încetarea din viaţă a scumpei mele 
soţii, GoGa MărIoara (fostă 
Condrea), în vârstă de 64 ani. Corpul 
neînsufleţit  este depus în sat 
rogojeni, comuna Suceveni. 
Înmormântarea are loc astăzi, 4 iulie 
2017. (210695)

• Cu profund regret şi nesfârşită 
tristeţe anunţăm trecerea la cele 
veşnice a celei care a fost o bună 
mamă şi bunică, GoGa MărIoara. 
Nu te vom uita niciodată! Familia 
Ţâu cu fiii Dimi şi Cătălin. (210696)

• Familia Ionescu anunţă trecerea în 
nefiinţă a celei care a fost GoGa 
MărIoara. a lăsat un gol imens în 
sufletele celor care au îndrăgit-o. 
(210697)

• Cu inima împietrită de durere şi 
ochii înecaţi în lacrimi anunţăm în-
cetarea din viaţă a surorii şi mătuşii 
GoGa MărIoara. Te vom iubi me-
reu! Geta, Dimitris şi Vasilis. 
(210698)

• Cu nespusă durere anunţăm pier-
derea dintre noi, prea devreme, a 
celei care a fost o bună soră şi mă-
tuşă, MărIoara. Nu te vom uita 
niciodată! elena, Dudu şi Geo. 
(210699)

• Multe lacrimi, suspine şi compa-
siune pentru pierderea suferită, a 
celei care a fost soră şi mătuşă, 
MărIoara GoGa. Magdalena 
soră cu copiii şi nepoţii. (210700)

• Cu multă durere şi tristeţe în suflet 
mă despart de draga mea soră, 
GoGa MărIoara, care a dispărut 
prea devreme dintre noi. Fratele 
Costică, sora Zamora cu copiii şi 
nepoţii. (210701)

• Familia îndoliată anunţă cu 

profundă durere că ieri, 3 iulie 

2017, a trecut în nefiinţă profe-

sorul eUGeN NăSTaSe, direc-

tor, timp de aproape 30 de ani, 

al Şcolii „Lascăr Catargiu” din 

comuna Schela, judeţul Galaţi, 

primar al aceleiaşi comune în-

tre 1992 şi 1996, Cetăţean de 

onoare al Comunei Schela, fiu 

al satului, căruia i-a dedicat în-

treaga existenţă, şi unul dintre 

cei mai apreciaţi şi respectaţi 

reprezentanţi ai învăţământului 

gălăţean. Întorcându-se la cele 

veşnice, îl vom conduce pe ulti-

mul drum joi, 6 iulie 2017, alături, 

sperăm, de cât mai mulţi dintre 

cei care l-au cunoscut şi preţuit. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! (210702)

• Familia finilor Ioan, cu nemăr-
ginită durere, este alături de 
naşa noastră dragă, năstase 
Maria, la trecerea în nefiinţă 
a dragului nostru nĂSTASE 
EUGEn, profesor de înaltă 
ţinută morală. Finii Petrică şi 
Marian Ioan. (210709)

• Marcaţi de adâncă durere, 
deplângem trecerea în veş-
nicie a iubitului nostru naş, 
nĂSTASE EUGEn, profesor 
de renume. Finii: M. Dumitru 
Hodină. (210710)

• JeNY, iartă-mă că nu te pot 

conduce pe ultimul drum! Vei 

trăi în amintirea mea. Dumnezeu 

să te ierte şi să te aşeze de-a 

dreapta Sa. Toată compasiunea, 

fiului tău. anişoara Vasilache. 

(210718)

• S-a stins din viaţă un om, NICU 

CIoareC. S-a dus la Ceruri dis-

cret cum, la fel de discret, şi-a dus 

boala care l-a măcinat atât amar de 

vreme. Suntem alături de familia în-

durerată şi depunem o lacrimă şi o 

floare pentru cel de la care am avut 

mereu o vorbă bună şi înţeleaptă, 

o mână întinsă la nevoie. rodica şi 

familia Hurduc. (210736)

• În aceste momente grele, 
suntem alături de colegul nos-
tru Diaconu Ionel, la marea du-
rere pricinuită de trecerea în 
nefiinţă a fratelui. Sincere con-
doleanţe familiei îndurerate! 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Colectivul ArcelorMittal 
Tubular Products Galaţi S.R.L. 
(210745)

cOmemOrări  l

 

• Nimic nu este mai dureros în 
viaţă ca despărţirea de o fiinţă 
dragă. Timpul trece, dar durerea 
din sufletele noastre şi lacrimile 
au rămas ca în urmă cu trei luni, 
când ne-am despărţit de cel care 
a fost soţ şi tată, CrISTea 
TUDoreL. este prezent cu noi 
în fiecare zi, iar amintirea lui nu 
ne va părăsi niciodată. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Soţia şi 
fiica. (210616)

• am strâns doi ani de lacrimi şi du-
rere, dar timpul nu poate şterge 
amintirea celei care a fost fiică, soră, 
cumnată şi mătuşă, MIHNea (PoŞa) 
NarCISa, 31 ani. Te vom păstra 
totdeauna în sufletele noastre şi nu 
te vom uita niciodată! Dumnezeu să 
te odihnească în lumină! Familia. 
(210623)

 

• astăzi, se împlinesc 2 ani de la 
trecerea în nefiinţă a scumpei 
noastre soţii, mame şi bunici, 
BUJoreaNU VerGINICa. 
Dumnezeu să o aibă în pază! 
Familia Bujoreanu şi familia Dinu. 
(210666)Ar
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cronologie

iulie

4
1541  u  Pictorul Dragoş Coman 
realizează ansamblul de picturi 
murale care decorează biserica din 
satul Arbore.
1753   u  Se naşte JeAn Pierre 
FrAnCoiS BlAnChArD (m. 1809), 
inventator francez. A inventat 
paraşuta.
1776   u  Declararea independenţei 
Statelor Unite ale Americii, la 
Philadelphia.
1790  u  Se naşte GeorGe eVereST 
(m. 1866), alpinist, geodez britanic.
1826  u  Încetează din viaţă John 
ADAMS (n. 1735), om politic, al 
doilea preşedinte al SUA (1797-
1801).
1864   u  Decret domnesc privind 
înfiinţarea Universităţii din 
Bucureşti, cu facultăţile: Drept, 
Filozofie (litere) şi Ştiinţe.
1876  u  A fost creată, la Bucureşti, 
Societatea naţională de Cruce roşie 
a româniei.
1885   u  Se naşte loUiS B. MAYer 
(m. 1957), producător american de 
film, primul director al studiourilor 
Metro-Goldwyn-Mayer (MGM).
1900   u  Se naşte loUiS 
ArMSTronG (m. 1971), celebru 
interpret american de jazz.
1923   u  Se naşte hArAlAMB 
ZinCĂ (m. 2008), prozator, laureat 
cu Premiul Uniunii Scriitorilor.
1927   u  Se naşte GinA 
lolloBriGiDA, actriţă italiană de 
film.
1932   u  Se naşte, la Galaţi, 
AnTon DrĂGAn, compozitor, 
instrumentist, orchestrator, dirijor, 
fondator al Fanfarei „Valurile 
Dunării“, la Galaţi, în 1986.
1934  u  Încetează din viaţă MAriA 
SKloDoWSKA - CUrie (n. 1867), 
chimistă, fiziciană franceză de 
origine poloneză, laureată cu 
Premiul nobel pentru Fizică (1903) 
şi Premiul nobel pentru Chimie 
(1911).
2011  u  Încetează din viaţă ŞerBAn 
CAnTACUZino (n. 1941), actor de 
teatru şi film. De la sfârşitul anilor 
‘80, a trăit în Franţa.  V.G.

Expoziţii 

  Muzeul de Artă Vizuală   u  expoziţia 
„Structuri Urbane“, de Corneliu Drăgan-
Târgovişte.
  Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u
 expoziţia „Dincolo de nori“, cu picturi semnate 
de Silvia ichim.
  Muzeul de istorie „paul păltănea“ (str.  u
Domnească nr. 25)   „o europă unită la 1856. 
Comisia europeană a Dunării şi românii.“
  Lapidarium   u  Închis temporar.
  Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. i. Cuza  u
nr. 80)   expoziţii: „Ambient monden românesc 
- A doua jumătate a secolului al XiX-lea - prima 

jumătate a secolului XX”, „Aparatul de radio, 
mijloc de comunicare“.
   Muzeul „Casa Colecţiilor“   u  Închis 
temporar.
  Casa Memorială „Costache Negri“  u
(comuna Costache Negri)   expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
  Casa Rurală „ion Avram Dunăreanu“  u
(comuna Suhurlui)   expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
  Casa „Hortensia papadat-Bengescu“  u
(comuna iveşti)   expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.

  Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
„Răsvan Angheluţă“   expoziţia „Arii 
protejate din judeţul Galaţi“, expoziţiile 
temporare „Cum să fii entomolog“ şi „Păsări 
fără secrete“. expoziţia de fotografie „Aero 
Galaţi“, până pe 3 septembrie. 

BiBLiotECi

  Biblioteca „V. A. Urechia“   u  luni-vineri, 
9,00-17,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 
cu excepţia Filialei nr. 4 „Grigore Vieru“, unde 
programul este între 8,30 şi 16,00.
  Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 
12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
iASMiNA UNGUREANU l

Timişoara 

28 12

Cluj 

 23 12

Bucureşti 

24  16

Galaţi 

26  15

Constanţa 

24 18

Braşov 

 21  12

Londra 

24  15

Paris 

26 15
Madrid 

35  22
Roma 

33  22

Chişinău 

 26  16

PLoaie. Astăzi, cerul va fi 
predominant înnorat. Temperatura 
va atinge valoarea maximă de 26 
de grade Celsius, iar pe timpul 
nopţii, mercurul în termometre 
va coborî până la circa 15 grade 
Celsius. Şansele de precipitaţii 
sunt de 90 la sută. Vântul va sufla 
moderat, cu o viteză de până la 
30 kilometri pe oră. Presiunea 
atmosferică va oscila în jurul valorii 
de 761 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea nu va depăşi valoarea 
de 60 la sută.  . surse online

meteo 4 iulie România & europa
Galaţi 
Soarele

răsare 
 35:25 am

apune 
 58:59 pm

VirGil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Acordul Central European de Comerţ Liber [CEFTA] a luat 
fiinţă în 1992, din iniţiativa celor trei membri fondatori, Po-
lonia, Ungaria şi Cehoslovacia, cu scopul de a elimina total 
taxele vamale dintre statele membre, până la 1 ianuarie 2001. 
Acordul de aderare a României la CEFTA a fost semnat la 12 
aprilie 1997 şi a intrat în vigoare la 1 iulie, acelaşi an, după 
ratificarea de către Parlament. Admiterea României în CEFTA 
a fost parte integrantă a Strategiei naţionale pentru pregătirea 
aderării la Uniunea Europeană.Aderarea României la CEFTA 
conducea la liberalizarea exporturilor şi importurilor realizate 
în ţările membre, prin desfiinţarea graduală a taxelor vamale 
dintre România şi acestea, pentru toate produsele industriale, 
precum şi pentru o parte dintre produsele agricole. Reducerea 
taxelor vamale era de 25 la sută pe an, timp de patru ani, pentru 
produsele industriale, dar pentru unele mărfuri taxele vamale 
s-au desfiinţat încă de la intrarea în vigoare a documentului 
de aderare. Astfel, au fost eliminate, la intrarea în vigoare a 
acordului, taxele vamale la comerţul cu animale vii, carne 
de ovine, legume şi fructe conservate, soia, ape minerale. De 
asemenea, au fost convenite taxe vamale maxime, aplicate la 
nivelul CEFTA, pentru o serie de produse, cum ar fi: carne bo-
vină, carne porcină, carne de pasăre, produse lactate şi cereale. 
De la 1 ianuarie 2007, România nu mai face parte din CEFTA, 
ca urmare a integrării în Uniunea Europeană. .

politică 
Iulie 1997

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

loto 5/40
36 27 1 15 33 22

super noroc 3 6 4 5 4 4

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
i (5/6*) REPORT 40.145,60 470.555,20
ii (5/6) REPORT 20.072,80 20.072,80
iii (4/6) 97 206,93 -

Fond total de castiguri: :  510.700,80 l

joker

plus noroc 213 7 7 5

2 45 9 13 15 7
categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l

i (5/5+J) REPORT 103.747,28 7.118.978,42

ii (5/5) REPORT 22.431,84 277.979,50

iii (4/5+J) 4 5.607,96 -

iV (4/5) 29 386,75 -

V (3/5+J) 112 125,17 -

Vi (3/5) 1.409 25,87 -

Vii (2/5+J) 1.517 11,09 -

Viii (1/5+J) 6.832 7,79 -

Fond total de castiguri: 7.551.176,84 l

SURSA: LotERiA RoMâNĂ 

loto 6/49
11 32 28 37 36 48

noroc 8 6 3 6 7 3 4

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
i (6/6) REPORT 414.902,01 5.896.451,00
ii (5/6) 1 138.300,67 -
iii (4/6) 270 512,22 -

Fond total de castiguri:  6.366.012,34  l

2 iulie 2017

2 iulie 2017

2 iulie 2017

www.viata-libera.ro

acord 
românia - 
CEFTa
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TIPOGRAFIA 
tel. 0236/413111

Pãnuţ HagHiaC, Nicuşor CrăCiuN, Vasile 
Stavăr, Cristian CrişaN, Cristian Dimitriu, 
Dorin roşu, Daniel EnachE, andrei bogEan

DESIGN CONCEPT 
Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafice sau editoriale  
ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT® 
marCă îNregiStrată 
auditat de Biroul român de audit  
al tirajelor, membru al Biroului  
internaţional de audit al tirajelor

48.000 DE CITITORI zIlNIC l
Publicaţie ce beneficiază de rezultate 
de audienţă conform Studiului Naţional 
de audienţă măsurate în perioada 
noiembrie 2014 - mai 2016

iSSN 1221-4914

certificat iso 9001 şi 14001 l

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: l
Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 
Manager

CONSILIUL EDITORIAL
Gabriela Creţu

Director general
Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  
Dan Cătălin PreDeSCu

Editor Coordonator

SECRETARIAT 0236/460620, 
 fax 0236/471028
BIROU COORDONATORI 0372/363643
reDacŢie 0372/363631, 0372/363633
SPORT 0236/411644
TEHNO 0372/363626
PUBlICITATE 0236/460719 
MICA PUBlICITATE 0372/363615
DIFUzARE 0236/460395

SOCIAl-EVENIMENT: Roxana ARTENE 
PenCiu, remus basalic, victor cilincã, 
mariana constanDachE, teodora miron, 
iasmina ungurEanu, alina maria şerBaN

ECONOMIC-aDministraŢie: Ovidiu 
AMãlINEI, Corina DobrE, gabriel Kolbay, 
Cristinel luca, anca mElintE, 
Florin răvDaN 

SPORT: Marian CăPăţîNă, Sonia BaCiu, 
gheorghe arsEniE

ONlINE: monica ZanEt, valentin Chiţu 

REDACTORI COlABORATORI: alina 
Comşa Durbacã, Dănuţ lungu, 
virgil guruianu, Dan PLăeşu, ion Zimbru, 
marius ţuCa, gheorghe gurău

DEPARTAMENT CAlCUlATOARE: 
Camelia luPu, adrian barbu

DTP: Constantin POPa, andra amăLiNei, 
lili CrăCiuN, tiberiana Prisacariu

corectură: Dana axEntE, ramona 
CotârLeţ, Persida vanda onEa

MARkETING PUBlICITATE: Veronica 
COSMA, Cătălin barcan, mihaela 
cârlEscu, otilia alEcu, Laurian PoPa, 
Dorina axEntE, ana-maria barbu

DIFUzARE: aurora RaDu, Vasilica BăLaN, 
veronica PoPa, Daniela tiron, veronica iLie

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

De dimineaţă s-ar putea să fiţi 
hipersensibil şi agitat.

lEu l
23 iulie - 22 august  

S-ar putea ca în prima parte a 
zilei să aveţi mici probleme în 
cămin.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Este posibil să fiţi obosit şi 
confuz, cu un simţ practic 
scăzut.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Este o zi favorabilă întâlnirilor cu 
prietenii şi cu persoana iubită.

SCORPION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sfătuim să aveţi grijă ce 
spuneţi, pentru că riscaţi să 
jigniţi o persoană dragă.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea să fiţi dezamăgit din 
cauză că o întâlnire de afaceri nu 
decurge aşa cum v-aţi dorit.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi tendinţa să cheltuiţi mai 
mult decât vă puteţi permite.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

încercaţi să vă organizaţi cât mai 
bine timpul.

PEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Vă recomandăm să nu semnaţi 
documente oficiale şi să amânaţi 
negocierile de afaceri.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Vă sfătuim să fiţi prudent. Nu 
refuzaţi ajutorul celor din jur!

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

Nu luaţi hotărâri sub impulsul 
momentului şi evitaţi speculaţiile 
financiare!

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Evitaţi, pe cât posibil, activităţile 
dificile, care necesită o 
concentrare intensă.

horoscop 
4 iulie

filmul zilei
MARţI 4 IulIE l

Să Fie răzBoi! 
DIGI FIlM. ora 20,00, acţiune-comedie, Sua, 2012

Cu: Reese Witherspoon, Chris Pine, Tom Hardy  u Chris Pine şi Tom Hardy 
sunt cei mai buni agenţi operativi ai CIA, care sunt şi parteneri inseparabili şi cei 
mai buni prieteni, până când se îndrăgostesc de aceeaşi femeie. După ce, odată, au 
ajutat la dărâmarea unor întregi naţiuni inamice, acum îşi folosesc capacităţile 
incomparabile împotriva celor mai mari inamici pe care i-au întâlnit vreodată, ei 
înşişi. 

07:00 1 matinal
10:00 Perfect imperfect
11:00 Perfect imperfect
11:45 teleshopping
12:00 izolaţi în românia (r)
13:00 aici, acum
14:00 telejurnal
14:55 vorbeşte corect!
15:00 maghiara de pe unu
16:00 ştiri
16:05 maghiara de pe unu
17:00 telejurnal
17:30 europa mea
18:30 Pulsul zilei
19:35 Pulsul zilei
19:59 La pas prin Sinaia
20:00 telejurnal
20:50 Sport
21:00 românia 9
21:45 românia 9
22:30 #Creativ
23:00 ora de ştiri
23:55 vorbeşte corect! (r)
00:00 românia 9 (r)
00:45 românia 9 (r)
01:30 izolaţi în românia (r)
02:00 revizie tehnică
06:00 oameni ca noi (r)

10:30 vorbeşte lumea
13:00 ştirile Pro tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La măruţă
17:00 ştirile Pro tv
18:00 Ce spun românii
19:00 ştirile Pro tv
20:30 Las fierbinţi 

România, Comedie
21:30 o luptă personală 

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

23:15 ştirile Pro tv
23:30 Centurion 

Marea Britanie, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Război, 
Thriller

01:30 Supernatural:                     
aventuri în lumea 
întunericului 
SUA, Dramă, Fantastic, 
Horror, Mister, Thriller

02:30 arena bucătarilor (r)
03:15 vorbeşte lumea (r)
05:15 Ce spun românii (r)
06:00 ştirile Pro tv

08:00 Neatza cu răzvan şi Dani
10:55 teleshopping
11:15  Prietenii de la 11
13:00 observator
14:00 2K1 cu mirela vaida
16:00 observator
17:00 acces direct
19:00 observator
20:00 Băieţi de oraş
20:30 iumor
23:00 Xtra Night Show
01:00 Lege si ordine: Brigada 

specială 

SUA, Crimă, Dramă
02:00 observator (r)
03:00 acces direct (r)
06:00 observator

07:00 Pastila de râs
07:45 teleshopping
08:15 vacanţa mare:                       

Leana s-a întors! (r)
09:15 teleshopping
09:45 ziua în care                        

mi s-a scris destinul 
Turcia, Dramă

12:00 ştirile Kanal D
13:00 te vreau                        

lângă mine
15:00 teo Show
16:30 Bravo, ai stil!
18:45 ştirea zilei
19:00 ştirile                                  

Kanal D
20:00 Dragoste infinită 

Turcia, Dramă
22:30 WoWBiz
00:30 ştirile                                      

Kanal D (r)
01:45 Dila 

Turcia, Dramă,  
Romantic

04:00 te vreau                                 
lângă mine (r)

06:00 teleshopping (r)

06:00 înmormântarea șefului
07:40 Camera
09:35 Cercul literar                     

„Jane austen“
11:20 Damilola, băiatul nostru 

iubit
12:50 tineri însurăţei
14:25 micul prinţ
16:10 Dacă truman ar vorbi
18:00 vânătorii de fantome
20:00 Prinţesa albă - ep. 8
21:05 o răscumpărare de un 

miliard
22:55 Căminul ororilor 2
00:30 iron man - omul de oţel

02:35 al 5-lea val
04:30 intervenţia

08:00 aventura urbană
09:00 Legenda cavalerului 

rătăcitor (r)
10:10 aripi de mătase
11:50 Documentar 360° geo
12:50 Poate nu ştiai
13:00 telejurnal tvr 2
13:40 Cultura minorităţilor
14:10 Femei de 10, bărbaţi de 10 
15:30 5 minute de istorie
15:40 Poate nu ştiai
15:50 mutant X 

Canada, SUA, Acţiune
16:40 Natură şi aventură (r)
17:10  Cap compas (r)
17:40 Legenda cavalerului 

rătăcitor
18:50 e vremea ta!
19:00 telejurnal tvr 2
19:48 Sinaia la pas în 60 de 

secunde
20:00 toate pânzele sus!
21:00 Destine ca-n filme
22:00 D’ale lu’ mitică (r)
23:00 CSi - Crime şi investigaţii
23:50 mutant X (r)
00:40 aventura urbană (r)

TVR 1 l PRO TV l ANTENA 1 l

kANAl D l HBO l TVR 2 l

program tV marţi 4 iulie

remember 
Constantin C. georgescu (1898-1968)

Inginerul silvic Constantin C. 
Georgescu s-a născut pe 4 iulie 1898, 
la Ploieşti. După absolvirea Şcolii 
Superioare de Silvicultură din Bu-
cureşti, a studiat, în anii 1923-1926, 
la Munchen şi Viena, luându-şi, în 
1927, titlul de doctor în ştiinţele 
naturii, la Universitatea din Mun-
chen. A fost profesor la Institutul 
de Silvicultură din Braşov, Institu-
tul de Exploatare şi Industrializare 
a Lemnului şi la Institutul de Cer-
cetări Forestiere din Bucureşti. A 
fost iniţiatorul înfiinţării Parcului 
Dendrologic de la Snagov (1934). 
Inginerul silvic, zooentomologul, 

fitopatologul Constantin C. Geor-
gescu a adus contribuţii însemnate 
la cercetarea unor păduri din Do-
brogea, Lunca Dunării şi Valea Cer-
bului. A publicat, printre altele, un 
„Atlas de entomologie forestieră“, 
lucrările „Pădurile Cadrilaterului“, 
„Arborii pădurilor montane“, „Mo-
nografia stejarilor din România“. 
La 1 noiembrie 1948, a fost ales 
membru corespondent al Acade-
miei Române. A mai fost membru 
al Societăţii de Botanică şi Dendro-
logie din Germania şi al Societăţii 
de Dendrologie din Cehia. S-a stins 
din viaţă la 14 iulie 1968. . V.G.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

-18 CM
68 CM

132 CM

- 5 cm
- 6 cm
- 8 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

140 CM
113 CM
92 CM

- 3 cm
- 5 cm
- 3 cm
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Cât de sexy 
şi goală e 
nevastă-ta! 
Norocosule!

AncA Melinte  
ancam@viata-libera.ro

rebus 
Artă  sacră

ORIZONTAL: 1) Merge cu ciurda la păscut – Secţie de producţie.  u
2) Ce poate face omul… 3) În cerc! – Sunt nişte maimuţoi din fire. 
4) A atinge la coarda sensibilă – Întins…la drum. 5) Fine în felul lor 
– Atacat din faţă…şi spate! 6) Aiurit la cap! – A intra la apă cu bună 
ştiinţă. 7) Nu face doi bani – Rămas mut de uimire. 8) Obişnuite 
de demult cu şahul. 9) Cel mic…de la ţară – Vedetă la coridă. 10) 
Femeie pusă pe drumuri cu serviciul.
VERTICAL: 1) Trecători prin lume. 2) Text cu scrisul spaţiat – Nu-i  u
de privit nicicum. 3) Cap la cap! – Călăii din vremuri apuse. 4) A 
lumina…ca prin ceaţă – Martor la unire. 5) Bani ca la Teheran 
– Întrebare la obiect. 6) Apropiat de uscat. 7) Căscat tare când 
vine vorba de pământ – A pune problema pe înţelesul tuturor. 8) 
Descurcăreţ din fire – Marea cea mare. 9) Prevăzuţi cu striaţii – 
Util de la început! 10) Cuvânt de mângâiere,din dragoste.  (Mihai 
Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „La apă“ de ieri:
Orizontal:  u  
FLUVIU, APA, LAMA, DONET, UCIDE, PUPA, X, DUSCA, EM, FIR, ARENA, 
CATIONI, IN, ALA, CATE, I, PETREL, LV, AZERA, ZBAT, CA, ANIMALE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Vara... la o bere“ de ieri:
Orizontal:  u  
S, A, P, ETALARI, ANUMIT, U, ATONALI, PROMITERE, CRUCI, AJA, CA, SIMT, UM, TAI, 
PERII, PONTA, RA, N, AT, STARET, FRUNTAS, RI, EMI, PATAT.

integramă  
Mese... rotunde 

Picioruşe 
de pui

Domolit

...

...

A parcurge 
o carte

Întinsă la 
orizontală

Probe de 
examen

Case de 
bani

Intrarea la 
medicină!

Luatul ilegal

Cântec de 
dragoste

Actul de 
căsătorie

Dată de 
distanţă

Teste!

Spinări de 
nisip

Notă de 
direcţie

Bani vechi

Ba... e în 
faţă!

Trasă de 
urechi

Cap de 
demon!

Avută la 
ochi

Luate în 
grup!

...
Legături 
marine

Frământate 
în Ardeal

Un fir de 
curent

Aflat la 
strâmtoare

...

Mreaja 
lucrurilor

Ceai!

Ieşire la 
stradă!

Murdărie

Elemente  
de suprafaţă

Acar în gară!

Unu!

Ieşirea 
din tunel!

Trecerea 
prin munţi

Maici!

9 5 3 1
8 3

3 7 5 2
6 4 1 5

5 2 3
8 4

8 6
6 2 8

3 4 1 2

3 9 7
7 1

5 9 3 8
9 8 6

3 4 6
8 1

1 2 8 9 3
8 3 7

9 6
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5 7 1 8 9 3 4 2 6
6 9 4 7 2 5 8 3 1
3 1 9 2 5 4 6 8 7
7 2 5 6 1 8 3 9 4
4 6 8 3 7 9 5 1 2
9 5 2 4 8 7 1 6 3
8 3 7 5 6 1 2 4 9
1 4 6 9 3 2 7 5 8

2 5 6 8 1 7 4 9 3
8 1 9 3 4 5 7 2 6
7 4 3 2 6 9 5 8 1
5 9 2 6 8 3 1 4 7
1 7 4 5 9 2 3 6 8
6 3 8 1 7 4 9 5 2
4 6 7 9 2 1 8 3 5
9 8 5 7 3 6 2 1 4
3 2 1 4 5 8 6 7 9

glume
VASILE GhICA l

1
- În viaţă trebuie să găseşti ori 
o cale… 
- Ori mii de  scuze. 2

- Un bărbat plânge amarnic de 
câteva săptămâni. 
- De ce? 
- Soţia lui scăpase un avion care 
s-a prăbuşit, accident în urma 

căruia nu a mai rămas nimeni în viaţă. 

> Gelozie. Ştiţi bancul 
acela vechi: „Vasile, ai poze cu 
nevastă-ta goală?” - „Nu!” - „Şi 
nu cumperi?!”. Ei bine, ca bărbat 
trebuie să fie flatant să ai o soţie 
pe care toţi o admiră şi, vorba aia, 
o dezbracă din priviri. Nu c-ar 
mai avea mare lucru de dezbrăcat, 
dacă vorbim, de pildă, de Raluca 
Zenga, soţia lui Walter Zenga.

Invitată la “Dincolo de 
aparenţe”, pe Antena Stars, 
Raluca a fost întrebată dacă 
pozele îndrăzneţe postate pe 
reţelele de socializare l-au 
supărat vreodată pe titularul de 
contract. “Da, asta da, îmi mai 
zice: «Iar ai pus o poză sexy? Păi 
normal, ia uite de ce ai tu mai 
mulţi followers (urmăritori pe 
Instagram) decât mine! Păi dacă 
aveam şi eu aşa sâni, aşa picioare, 
aveam şi eu dublu!». Ne tachinăm 
pe tema asta, dar n-o spune 
niciodată cu răutate sau cu vreo 
restricţie. Doar zice: «Încă o poză 
în costum de baie? Pe ăsta când 
l-ai mai cumpărat?» sau «Cine 
ţi-a făcut poza asta?», a povestit, 
amuzată, Raluca.

E şi asta o chestie, să ai un 
partener suficient de inteligent 
încât să-ţi aprecieze frumuseţea, 
să-i lase şi pe alţii să se bucure 
de ea… evident, doar cu privirea! 
Sau, pe româneşte, să nu-ţi pună 
broboadă-n cap şi sac pe tine!  .

reţeta               
zilei 
Creier pane

ingreDiente. 1 creier 
de vacă sau 2 creieri de viţel, 1 lingură 
făină, 2 ouă, 2 linguri pesmet, 2 linguri 
unt sau untură, sare.

preparare. Se fierbe 
creierul. Se lasă să se răcească în apa 

lui. Se scurge, se taie de grosimea 
degetului. Se dă prin făină, ou şi pes-
met şi se prăjeşte în unt sau în untură 
fierbinte. Se serveşte cu garnitură de 
mazăre boabe, cu fasole verde sau cu 
sos de roşii. Se poate pregăti pane şi 
creierul nefiert. . D.a.

Gh. Gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Aflate la 
sfârşit
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economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

Papy, Pisa şi Loly - vedetele 
lunii iunie, la SelfiePet

ConCursul „Vieţii libere“ şi-a desemnat primii Câştigători  .  top

papy u pisa u loly u

În ultimele două săptămâni, cei 
nouă participanţi la concursul 
selfiepet au primit din partea 
iubitorilor de animale voturi pe 
www.viata-libera.ro, care ne-au 
permis să stabilim câştigătorii 
celor trei premii constând în 
hrană, accesorii şi consultaţii 
veterinare.

Lider al acestei ediţii este că-
ţelul Papy, cu 1.190 de voturi, ur-
mat de pisicuţa Pisa, cu 995 de 

voturi, şi de căţelul Loly, cu 836 
de voturi. Au mai obţinut apreci-
erile dumneavoastră căţeii Byby 
şi Sophie, pisicuţele Victoria şi 
Sonica, dar şi porcuşorul de Gu-
ineea Părul micuţ, precum şi 
papagalul Coco. Îi aşteptăm pe 
proprietarii animalelor care au 
participat şi au câştigat să intre 
în posesia premiilor, care con-
stau în câte un voucher, la redac-
ţia cotidianului „Viaţa liberă“ 
din str. Domnească nr. 68, până 

vineri, 7 iulie, între orele 13,00 
şi 16,00. Concursul continuă cu 
etapa din luna iulie: până pe 20 
iulie, strângem fotografii ale 
animalului dvs. de companie, 
alături de una dintre ediţiile 
ziarului din perioada 1-20 iulie, 
trimise pe adresa concurs@via-
ta-libera.ro sau direct la sediul 
din str. Domnească nr. 68. Va 
urma încă o perioadă destinată 
votării, 20-30 iulie, la sfârşitul 
căreia vom alege alţi trei câşti-

gători. Concursul va continua 
până la 1 noiembrie şi va de-
semna lunar, prin vot, câte trei 
câştigători.

Fă din animalul tău de com-
panie o VEDETĂ! Participă la 
CONCURSUL cu premii, la care 
câştigi hrană, accesorii şi consul-
taţii veterinare.

Sponsor: MELODIN, Cabinet 
veterinar&PetShop, b-dul Oţe-
larilor nr. 32, tel. 0745.907.724. 
 . „Viaţa liberă“

Un biciclist 
englez           
a mUrit             
în românia 
accident.  trei bărbaţi 
din Marea Britanie, care se plimbau, 
duminică, cu bicicletele pe un drum 
dintre Tulcea şi Agighiol, au fost 
loviţi în plin de un autoturism BMW, 
condus de un tânăr de 20 de ani. 
 > pag. 05

Poţi deveni 
asigUrat 
fără PlATA 
conTriBuţiei 
util.  există situaţii, deloc 
puţine, în care o persoană poate 
să devină asigurată, chiar dacă nu 
plăteşte contribuţia lunară către 
fondul naţional unic de Asigurări 
Sociale de Sănătate. > pag. 08

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  3 - 8 iulie 2017

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

26 marţi

3 - 8 iulie 2017 26Ar
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